
Kalno 10 Pf.

«NODVS
Mr. 27 (1189) Vilnius, 1943 m. liepos 3 d.

SAVISAUGOS DALIŲ SAVAITRaTŪS
LEIDŽIA LIETUVOS SAVISAUGOS DALIŲ ŠTABAS 

Vyr. redaktorius kpt. Simas Urbonas.
Redakcijos ir administracijos adresas: Vilnius, Jėzuitų g-vė Nr. 3
Tele!, per Vilniaus karišką: Vyr. redaktoriaus — 22. Redakcijos

Ir administracijos — 24. Priėmimo vai.: 8 — |4.
Spauda: Kauen-Wilnaer Verlags- und Druckerei G. m. b. H., Wilna, 

St. Annenstr. 3, Ruf 15-66.

TERORISTINIAI BRITŲ AVIACIJOS PUOLIMAI LAUKIAMA TIK ŽENKLO
BERLIN, NL. Karinis DNB ko-1 rodyti sovietams. Viena yra aišku, 

respondentas, komentuodamas lai- kad visuose Europos frontuose pa- 
kinąją ramybę sausumos ir jūros. silsėjusios vokiečių armijos pasiruo- 
frontuose, pastebi, kad ji gali suda-Įšusios kiekvienu metu smogti lemig- 
—• - - ■ • -............... mąjį smūgį, tiktai laukia įsakymo;

tai yra pačios rinktinės divizijos, pa
pildytos naujais daliniais ir naujais 
ginklais, skirtais ne vien tik gyny
bos reikalams. Tai ypač matyti iš su
stiprinto oro pajėgų veikimo.

Dėl Invazijos vokiečių kariniai 
sluoksniai visai šaltai nurodo tai, 
kad vokiečiai turi ne tiktai gerus 
nervus, bet taip pat ir pakankamai 
kitų priemonių priešą visur tinka
mai sutikti, kad ir kur jis mėgintų 
iškelti savo koją.

MADRIDAS NL. Žiniomis iš Va
šingtono. Jungtinių Valstybių laivy
no ministerls Knoxas ryšium su Sb- 
vietų Sąjungos vėl iškeltu reikala
vimu sudaryti antrąjį frontą pareiš
kė, kad, jo nuomone, tas reikalavimas 
esąs daugiau formalus dalykas) ne- 
negu kylą.« iš būtino reikalo. ■’

TOKIO NL. Kaip japonų spauda 
rašo, japonų žemyno kariuomenės 
aviacija yra žymiai pranašesnė už

ryti įspūdį, lyg karas būtų įėjęs į ap
mirimą. Tačiau iš tikro už tų nežy
mių vietinio pobūdžio veiksmų abie
juose frontuose vyksta tokie daly
kai, kurie jau rytojaus dieną gali vi
sai kitaip nukreipti visą karo eigą. 
Rytuose prieš geležinį vokiečių lini
jų pylimą yra iš naujo sutelktos so
vietų armijos. Abiejų kovojančių pu
sių štabai nuo Leningrado ligi Ku- 
banės tiktai laukia ženklo, kada tu
rės paleisti į darbą visas savo jė
gas ir kirsti lemiamąjį smūgį. Šiuo 
metu niekas nežino, kur ir kada tu
rės prasidėti didžiausios šiais metais 
kautynės. Tos paslapties neatsklei
džia nė visokį mėginimai vienaip ar 
kitaip komentuoti vokiečių kariuo
menės vadovybės tikslus. Kariniams 
Reicho sostinės sluoksniams dau-

mėn. Iki balandžio mėn. nuostolių 
santykis buvo 1 : 8.

Inž. K. Germanas aplankė 
sužeistus lietuvių karius

Birželio 22 d. proga Pavaduojanti* 
Pirmąjį Gen. Tarėją Susisiekimo ir 
Technikos Gen. Tarėjas inž- K. Ger
manas, Pavaduojantis Tarėjas Vi
daus Reikalams mjr. J. Pyrag-ua u 
Visuomenės Reikalų Departamento 
dir. Krikščiūnas aplankė buv. V. D. 
U. klinikose gulinčius sužęistupnua 
lietuvius karius. Apsilankymo metu 
sužeistiesiems Lietuviams kertam* 
buvo įteikta dovanų. Šios dovanos 
buvo nupirktos už tam tikslui įmo
nių, įstaigų bei atskirų asmenų pa
aukotus pinigus

27 d. skaitome, kad Kubanės lagū
nų srityje ir prie Murmano krantų 
aviacija nuskandino didesnį skaičių 
priešo tiekimo laivų, du pakraščių 
laivus ir vieną kariuomenei perga
benti laivą. Naktį į VI. 27 d Volgos 
žiočių srityje buvo bombarduoti 
pramonės taikiniai. Birželio 27 d. Ir 
naktį j 28 d. aviacija puolė geležin
kelio taikinius priešo užnugario sri-

Viduržemio jūros vakarinėje da
lyje vokiečių-italų aviacijos dali
niai daug kartų puolė priešo laivų 
vilkstinę. Iki šiol gautomis žinio
mis, buvo skaudžiai pataikyta į 11 
didelių transporto laivų. Vienas 
tanklaivis buvo padegtas.

Birželio 27 d. po pietų jūroje ties 
Scheveningen 60 britų kovos lėktu
vų ir naikintuvų junginys puolė vie
ną vokiečių lydimąją vilkstinę. Prie
šo junginys išsklaidytas ir numušti 
9 lėktuvai. Patyrusi nedaug žalos 
lydimoji vilkstinė atvyko į savo pa
skirties uostą.

Birželio 25 d. priešpiet stiprūs 
amerikiečių bombonešių junginiai, 
saugojami tirštų debesų, mėgino 
pulti šiaurinės Vokietijos teritoriją. 
Vokiečių naikintuvai laiku juos už
klupo, išsklaidė ir privertė numesti 
bombas J atvirą jūrą ir virš pajū
rio sričių. Per smarkias oro kovas 
mūsų naikintuvai numušė 25 sun
kiuosius priešo bombonešius. Vienos 
vokiečių laivų vilkstinės apsaugos 
laivai sunaikino dar vieną lėktuvą.

Anglų kovos lėktuvai naktį į bir
želio 26 d. puolė vakarų Vokietiją, 
ypač Boehumo miestą. Sprogstamo
sios ir padegamosios bombos, patai
kiusios į gyvenamuosius kvartalus, 
padarė gyventojams nuostolių. Lig- 
šiol turimpmis žiniomis, numušta 30 
priešo bombonešių.

Sunaikinus per dieninius Ir nak
tinius (VI. 25 d. paros) puolimus iš 
viso 56 priešo bombonešius, savo 
pusėje žuvo tik aštuond naikintuvai.

Britų bombonešių junginiai naktį 
l birželio 25 d. buvo įskridę į vaka
rų Vokietijos sritį ir puolė kelis 
miestus, jų tarpe ypatingai Wupper
tal-Elberfeld* ir Remscheidą, kur 
two numesta daug sprogstamųjų ir 
pailgimųjų bombų.

. Be to, atvykusieji svečiai su su
žeistaisiais lietuviais kariais pa al
ka Kbė j o, pasidalijo įspūdžiais be! 
pergyvenimais

LĮSTŲ kongresas 
kovojantiems milijonams narsių ka
rių. Tos laisvės esančio«: išvaduoti i 
pasaulio tautas Iš žydų, išvaduoti Jas 
nuo bolševikinės sistemos slogučio, 
atpalaiduoti dirbančiuosius žmones ' 
nuo kapitalistinės eksploatacijos Ir i 
pagaliau — nuo anglų amerikiečių! 
imperializmo. Už tas keturias laisves j 
pasisakąs žurnalistų kongresas.

Fiureris širdingai atsakė į atsiųstą 
jam iš Vienos tarptautinio tuma- Į 
listų suvažiavimo sveikinimą tele
grama, pareikšdamas savo pageidavi
mus publicistiniame darbe bekovo-

EUROPOS ZURNA
VIENA NL. Birželio 25 d buvo 

.WJlmingai baigtas antrasis tarp
tautinis žurnalistų sąjungų unijos 
kongresas. Jame dalyvavo daugiau 
kaip 400 žurnalistų iš 21 valstybės. 
Kongresas buvęs pirmas Europos 
gyvenimo politinis įvykis, prie 
kurio prisidėję visų šio kontinento 
tautų atstovai. Kaip unijos pirmi
ninkas štabsleiteris Suendermannas 
pažymėjo, 
geografinė, 
voką, bet —r r-. 
ma, tam tikra misija. Jei priešai mus puoncisuniame aaroe oeKovo- 
kalba apie keturias laisves, kurių ' jant dėl naujosios Europos. Taip pat 
pas juos iki šiol niekas ir nematė,' telegrama atsakė į sveikinimą ir Du- 
tai iš pareiškimų kongrese taip pat xx ----- *’-XJ------ -
buvę galima pažintis keturias lais
ves, sudarančias žmonijos plėtotėsj 
pagrindą. Tos laisvės nesančios ko
kia miglota propaganda, bet idealas |

ROMA. Nuo karo pradžios Iki šios 
dienos italų povandeniniai laivai 
nuskandino 210 priešo karo ir pre-

Europa esanti ne tik 
ne tik politinė są- 
taip pat — progra- 

Jei priešai

čė, pareikšdamas įsitikinimą, kad 
I naujosios Europos spauda bus tikėji
mo ir darbų švyturys pergalei lai- 

| mėti Ir naujai teisingumo erai tarp, 
[tautų įvykdyti.

Žydai Amerikoje
STOCKHOLMAS NL. New Yorko giau. negu pačioje Palestinoje; kiek- 

laikraštis „Publicist Economist" pa-' vienas New Yorko ketvirtasis gy- 
skelbė tokią žydų statistiką Jung- 1 ventojas yra žydas. Tiktai viena
tinėse Amerikos Valstybėse, puikiai , me Brooklino priemiestyje yra dau- 
pavaizduojančią kokį Jungą turi ' ' *““* *"J'
vilkti Jungtinių Amerikos Valstybių 
ariškosios kilmės gyventojai.

Visų laikraščių leidėjų JAV 87% 
yra žydai; 90% visų radijo draugi
ją yra žydų kapitalo rankose; 100% 
visų kino, teatrų ir filmų bendro
vių yra žydų nuosavybėje; 76% ad
vokatų, žurnalistų, gydytojų ir kitų 
laisvų profesijų atstovų yra žydai; 
98% bankų ir kitų ūkinių bendro
vių bei įmonių yra žydų; 90% eks
porto prekybos yra žydų rankose; 
žydai vadovauja 98% tekstilės pra
monės; 62% amerikiečių žemės, na
mų bei kitų statinių ir miestuose 
sklypų yra žydų rankose; žydai val
do 87% sunkiosios pramonės; 83% 
masinių leidinių taip pat Išleidžia 
žydai.

Didžiausias žydų miestai visame 
pasaulyje yra New Yorkaa, kuria- 
m« žydų gyvena tris kartus daur

giau kaip 900.000 žydų, vadinas 
tris kartus daugiau, negu jų būvi 
seniau didžiausiame Europos žyd 
mieste Varšuvoje.

New Yorke yra 430 katalikų ir 
190 evangelikų bažnyčių, bet sina
gogų skaičius prašoka l.OOO.Cikagoje 
gyvena 350.000 žydų, Filadelfijoje - 
275.000, Clevelande 100.000, Boston«

BERLIN. VI. 30. Be Kolno katec 
ros, kurios viduje sprogusios bum 
bos padare didelių sužalojimų, brit. 
oro piratai pataikė ir į kitus kultū
rinius paminklus. Kolno rotušė si 
savo turtingais figūrų papuošimai, 
ir priešais esanti miesto valdyba be 
pasauly pagarsėjęs ankstyvųjų vi 
duramžių kilmės pastatas laike puo 
limo visiškai sunaikinti. Nors tiršti 
debesys britų bombonešiams kliudė 
matomumą, jie mėtė savo bombas 
su teroristiškomis užmačiomis la-. 
blausiai apgyventose miesto srityse.! U geležie« laužo bua plienas (Wbj

1



«3 K Ä R T S Mr. rr (IIMį

VPM KELIAUJA Į POLIGONĄ
1941 metų pradžioje Vilniaus pėe-: pusantro, o čia gi medžiaga, kuri ga- 

tinlnkų (karo) mokykloje plačiai bu- U būt! paruošta tik poligone stovyk- 
vo kalbama apie vasaros poligoną, lavimo metu.
Ypač bolševiku kosnandiriai ir po- “ * .. . ....
litrukai pilna burna kalbėdavo apie ___,__ , ,__ _______________
tai, kaip raudonoji armija vasarą tat... Pas mus propaganda gerai su- 
otovyklauja. v • tvarkyta...

— Pas mus, — »akydavo jie, —Į Supratau, kad viskas buvo paruoš- 
atovyklaujama mažiausiai tris ko- ta ii anksto pačių politruku. Tai 
turis mėnesiu? ir ten mokomasi tik puikus žinių klastojimo pavyzdys, 
tai. kas būtinai reikalinga karui. • •--------- "—*- «—• ■ —
Taip Ir „didysis" maršalu Timo- ] 
šenko (sako... t

Mes, lietuviai, kartais bandyda- 
vorn tokius pagyrūnus ..patraukti 
«tikiu per dantis'* ir apsimesdami, 
kad apie poligono gyvenimą ne- , 
turime jokio supratimo, statydavo- , 
me jiems |veirlauetų, kartais labai . 
naivių, klausimų. Jie atsakinėdavo 
dideliu noru. * i

Atsimenu,

Pdltrukas nusijuokė:
— Cha, cha, cha— Jūs nesupran-

• Pagaliau buvo sužinota, kad | po
ligoną vyksime gegužės mėnesio vi
duryje. Atsirado daug paruošiamo
jo darbo. Atsimenu, tuo metu turė
jau pakeisti pasą, bet nė valandė
lei negalėjau ištrūkti miestan. Kai 
apie tai pranešiau rikiuotės sky
riaus viršininkui Itn. Pankov*ui, jis 
tik nusijuokė ir pasakė:

— Nebijok, nenubaus. Mes išduo- 
—---- — eime pažymėjimą. kad tu dirbi po

Atsimenu, kartą paklausėm, ar j n — 18 valandų per parą ir netu- 
tr polltpropagandos skyrius važluo-1 h talko pakeisti paso. (Tai pulkus 
aiąs | poligoną. Mūsų manymu. Jam (rodymas kaip Sovietų Sąjungoje 
ten nebūsią kas veikti, nes poligone buvo gerbiami įstatymai, atseit, 
kariuomenė mokoma tik kariauti, kaip buvo paisoma 8 valandų darbo 
bet ne politikuoti, žinoma, politru- diena).
kai Išsijuosę įrodinėdavo, kad kaip Pagaliau pavedė man paruošti Iš
tik plačiausia veikimo dirva „polit- vežimui rikiuotės skyrių. Kadangi 
podgatovkel“ (politiniam parengi- ....... — — —
mui) yra poligonas. O vyr politru -

bal išsilavinusiu, nes buvo baigęs 
žurnalistikos Institutą, kertą man 
tiesiog pasakė:

— žinote, drauge, man jūsų gai- 
* ta, kad jūs ligi šiol dar ne|slsąmo- 

ninot Atminkit, kad gyvename 
XX amžiuje, tai yra amžiuje, kada 
ne ginklai laimi karą, bet gudriai 
vedama politika. Kareivis gali ne
mokėti vartoti šautuvo, kulkosvai
džio, pabūklo, bet tuo pačiu jis 
gali būti geriausias kovotojas ir Iš 
kautynių lauko išeiti nugalėtoju, Jei 
tik jis bus politiška! (sąmonintas.

Jau balandžio mėnesi prasidėjo 
stakirų viršininkų važinėjimas j 
poligoną. Kelis kartus važiavo pats 
mokyklos viršininkas pik. Sokurov, 
pulko komisaras Llpkind (žydas), 
ūkio viršininkas kpt Lukičev, ryšių, 
pionierių ir kitų tarnybų viršininkai. 
Jie visi planavo buvusiame lenkų, 
vėliau lietuvių, Švenčionėlių poli
gone (prie Salnalčio ežero) įrengti 
„kuo moderniausią" stovyklą.

Polltpropagandos skyriuje jau nuo 
kovo mėnesio buvo ruošiami pflanai 
įvairiausioms socrungtynėms stovyk
lavimo metu. Toms rungtynėms pla
nuoti sugadinta tikrai daug po
pieriaus ir įdėta nemaža darbą 
Kiek prisimenu, vasarą turėjo būti 
pravestos tokios socrungtynės: šau
dymo, durtuvų kautynių, šliaužimo, 
ėjimo, bėgimo, žygio, politinio pa
siruošimo, švaros, tvarkos, Lenino 
kampelių įrengimo, knygų skaitymo, 
palapinių tvarkymo, saviveiklos ir 
dar begalės kitų. Tam darbui buvo 
ypatingai kruopščia! ruošiamasi, nes, 
reikia pripažinti, polltpropagandos 
skyriaus darbuotojai buvo tikra! ga
būs žmogaus nualinlmo meisteriai. 
U šalies sekant atrodė, kad jei poli
gone būtų dirbama po 24 valandas 
per parą, tai vtai tie planai galėtų 
Mtl įgyvendinti tik 20 — 30%, o 
apie Jų visų įvykdymą negalėjo būti 
nė kalbos. Atrodė, kad poli truks i 
visa tai puikiai suprato, bet vis dėl
to „planavo".

Kartą kalbėdamas su Vilniaus pės
tininkų mokyklo, laikraščio redak
torium vyr. politruku Ulianovu (VPM 
buvo leidžiamas savo spaustuvėj 
spausdinamas rusų kalba laikraštis 
„Vadų kalvė") sužinojau, kad šia 
laikraštis stovyklavimo metu dvi
gubai padidės, nes, esą, reikėsią 
daug vietos skirti aocrungtynlų 
aprašymams. Taip pat jis Jau turė
jo daug medžiagos Iš poligono gy
venimo. Tai buvo beletristinio po
būdžio straipsneliai, eilėraščiai, įvai
rūs kursantų nuotykiai Ir atsitiki
mai stovyklavimo metu. Taigi, jau 
buvo paruošti stovyklos gyvenimo 
nuotykių aprašymai, nors pats sto
vyklavimas turėjo prasidėti tik už 
mėnesio ar vėliau. Tarp daugybės 
straipsnelių buvo viena karikatūra, 
vaizduojanti kursantą prieš stovyk
lavimą ir po Jo — rudeni, iš poli
gono grižus. Pirmoje karikatūroje 
kursantas buvo atvaizduotas toks, 
koks jis iš tiesų ir buvo bolševiki
nėje „tėvynėje“.: sulinkęs, sulysęs, 
apsmukusiom kešnėm, keliu« siekian
čia palaidine, suplyšusiais batais, 
sulamdyta kepure, žodžiu, klasiškas 
ginkluoto skurdelvos — rachitiko 
pavyzdys. Kitoje karikatūroje buvo 
atvaizduotas riebus, gražus, tvarkin
ga! apsirengęs. Tai pavyzdys koks 
turėtų būti ne tik Iš poligono grižus, 
bet ir visada, tik, deja, tokio kur
santo per visą laiką neteko matyti.

Neiškenčiau neįlindęs su savo pa
staba:

— Drauge redaktoriau, Juk | po
ligoną vyfcsim tik už mėnesio ar

(PRISIMINIMI,' ŽIUPSNELIS)

metų, trenkė žemėn, kad net nulūžo 
viena koja Ir iškrito stalčių», man 
nejučiom išriedėjo ašaros.

—- Skurdei vos, — pagalvojau.
Be rikiuotės skyriaus kancelia

rijoj, man buvo pavesta paruošti Iš
vežimui visą inventorių ii mokyklos 
viršininko kabineto Ir slapto susi
rašinėjimo kambario. Davęs įsa
kymą kareiviams viską nešti lauk, 
aš maža! teslkišau | jų darbą ir tik 
iš tolo | visa tai žiūrėjau.
,lš minėtų patalpų viską išnešus 

(išskyrus nedegamas spintas, iš kurių 
viena buvo ypač didelė ir sunki —• 
gauta iš Aukšt. Karo Mokyklos), 
tariausi būsiu darbą baigęs

Stabo raštvedys viršila Urbas, per
žiūrėjęs patalpas ir pamatęs virši
ninko kabinete dldelj gražų kilimą, 

, kuris kelis metus puošė to kabineto 
i grindis karo mokyklai dar būnant 

Kaune, nusijuokė:
— Žiūrėk, ko gero tie ubagai (bol

ševikus savo tarpe mes visad taip 
vadlndavckn) ir Mikną užsimanys 

. 1 poligoną vežtis.
— Gal taip smarkiai nebus su- 

kvallėję, — atsakiau. Bet kaip mudu 
1 nustebom, kai už kelių minučių Itn.

o äs... Juk šitama kraite pilna sme- 
tonininkų, šnipų, kontrrevotiucio-

poligone jau teko būti (tris vasaras 
Gaižiūnų ir vieną vasarą Švenčio
nėlių poligonuose), tad kaip reikia 1-------------. — — ----- - ----------- , —
paruošti ir ką su savim pasiimti jau Pankov'as, nieko man nesakęs, pa- 
gerai žinojau iš praktikos. Susiradęs ėmė kelis kareivius ir tą kilimą ėmė 
porą dėžių, supakavau šiek tiek ra- I vilkti laukan, 
šomosioe medžiagos, tris rašomąsias — r'°' 
mašinėles, šapirografą, vieną kitą 
reikalingą kanceliarinę knygą, įvai
rių blankų, statutų ir kt Visa ta! su 
savo bendradarbiais sutvarkęs ta
riausi, kad darbas atitiktas. Kai iki 
išvažiavimo liko tik viena diena, Itn. 
Pankov'as mane paklausė, kodėl ne
sirengiu kelionėn.

— Jau viskas parengta, — atsa-

— Parengta? Kur? — nustebo.
— Štai, — parodžiau dėže«. 

nusijuokė.
— Juk ralkia viską paimti.
— Kaip tai viską, — iŠ tiesų ne

supratau ai. — Kas reikalinga aš 
paėmiau.

— Pas mus raudonojoj armijoj,
vykstant stovyklauti, viskas imama.'-— —- —....... - ■—— ----- -- r-

— Net ir baldai, — Jau »upykęs nede«”pti įpintų niekad

— Žinoma, o kaip gi be baldų. Pas 
mus raudonojoj armijoj.... ir t. t

Čia jis man papasakojo, kad pas 
juos žiūrima patogumų, kad šta
bas — dalies smegenys — ypač turi 
būti gerai Islruošęs. Kapitalistiniuo
se kraštuose karių iš viso negerbia, 
o Sovietų Sąjungoj, Stalino globoj, 
raudonarmiečiai turi visus reikalin
gus patogumus. Tad reikės vežti vi-

—- Gal tik Išdulkins Ir padės at
gal. — pamanėm. Bet kur tau.

— Ar vešim ir kilimą? —- paklau
siau priėjęs.

— žinoma. Pas mus, Sovietų Są-

Jis

Ėmiau įtikinėti, kad Švenčionė
lių poligone nėra nė vienos patalpos, 
kurioje būtų galima tą kilimą pa
tiesti.

— Atsiras... Prltalkysim. Juk ki
limą bus galima sumažinti.

Bet tai dar ne viskas. Kai liko tik 
nedegamos «pinto» (berods, penkios), 
tas pats rikiuotės skyriaus viršinin
kas Itn. Pankov'as (sakė man parei
kalauti bent 20 kareivių ar kisrsantų 
ir Išnešti jas Ola mano nusistebė
jimas pasiekė kulminacinį tašką. 
Juk mes tiek metų važinėjome | po-

neslveždavom, ne» 11 tiesų jo» buvo 
nereikalingos. Lyg atspėdamas mano 
mintis. Itn. Pankov'as paaiškino:

— Kaip d apsieisi poligone be 
»elfų. Sovietų Sąjungoj ir ta! veža,

Reikia pripažinti, kad bolševikų 
komandlrtal, ypač politrukal, smar
kiai sirgdavo šnipų manija. Jiems 
kiekvienas žmogus buvo įtartinas, 
visur ir visada vaidendavosi šnipai.

Nedegamosios spintos buvo sun
kios ir kareiviai turėjo daurfy vargo, 
kol jas ištempė i lauką, žinoma, ne
maža prakaito reikėjo išlieti jas pa
kraunant j sunkvežimius ir vėliau 
stotyje | vagonus.

Kai pašutinę nedegamą spintą 
išnešėm j kiemą, mane nustebino 
ir kartu kardai prajuokino dar vie
nas (vykis. Mokyklos chorvedys Kli
mavičius. garsiai keikdamasis ru
siškai, tempė | vežimą pianiną Pri
ėjęs paklausiau, ar jis ir pianiną 
manąs gabentis | poligoną. Jisai, 
pamėgdžiodamas politruku», garsiai 
atsakė:

— Pas mus, Sovietų Sąjungoje, 
pianinas yra tokia būtinybė, kaip 
pas jus, ataUikuslame nuo kultūros 
krašte, šaukštas ar marškiniai. Ten, 
plačiojoj tėvynėj, poligonuose kiek
vienoj palapinėj yra rojalis. Bus 
taip ir pas mus, kai prisivysim drau
giškąsias respublikas.»

Be kitų daiktų, stotin buvo nu
vežta daugybė „vadų" milžiniškų 
portretų, transparantų, lentų su 
įvairiausiais šūkiais ir kitos propa
gandinės medžiagos, kurią visą žie
mą ruošė specialiai tam reikalui pa
samdytas dailininkas — žydas iš 
Varšuvos, ßticer.

Ešelonams atvažiavus | Švenčio
nėlių stot|, buvo gautas įsakymas 
tučtuojau viską Iš vagonu iškrauti. 
Tą dieną nuo pat ryto lijo. Ir jei 
pakraunant nebuvo jokios tvarkos, 
tai Iškraunant apie bet kokią tvarką 
ir kalbos negalėjo būti. Kadangi 
žmonių buvo labai maža, o čia vis 
dar kartojas! raginimai kuo grei
čiausiai ištuštinti vagonus, tai pats 
iškrovimas vyko tikrai stachano- 
vietlškaL Spintos, kėdės, stelai, dė
žės su rašomąja medžiaga bei mo
kymo priemonėmis, maisto produk
tai, indai, šaudmenys ir kt. buvo 
tiesiog mėtomi žemėn be jokio pasi
gailėjimo. Atsimenu, mokyklos vir
šininko rašomąjį stalą taip trenkė 
žemėn, kad visiškai subyrėjo. Iš 
stalčių iškrito visi popieriai, bylos,

Ivairūs raitei bet -kymo planai. 
Vėjas tuoj viską išnešiojo, o mar
kus lietus tuos popierius priplakė 
prie žemės ir sulijo. Pianinas buvo 
be jokio pasigailėjimo, it šiaudų 
kūlys, išmestas iš vagono ant bėgių, 
(Vagonai buvo Iškraunami ne prie 
rampos). Nuo sutrenkimo visa vir
šutinė dalis atskilo ir nifcrito. Ant 
stygų pylė lietus. Niekas, žinoma, ne
pasirūpino kuo nors apdengti. Dar
bininkai ir kai kurie kareiviai, ypač 
sargybiniai, rodė tavo „muzikali- 
nlus gabumus'* ir negailestinga! 
daužė jo klavišus. Taip šis pianinas 
šalia bėgių išstovėjo apie dvi paras. 
Tiek pat, maždaug. gulėjo ir kitas 
inventorius, nes trūko susisiekimo 
priemonių viską suvežti stovyklom

Kai po dviejų dienų pro atplėštą 
pianino viršų pažiūrėjau | jo vidų, 
visos stygos buvo taip surūdijusios, 
kad, spaudžiant klavišą, gaudavosi 
garsas, primenantis stiklo šukių 
daužymą geležiniu įrankiu.

Aplamai, inventorius buvo ap
verktinoje padėtyje. Spintų durų . 
stiklai sudaužyti, rašomieji stalai 
apJauTytl. jų stalčiai sutriuškinti, 
bylos, popieriai, kanceliarinės kny
gos. rašomoji medžiaga sulyta, Iš
draskyta, Išmėtyta, rašalinės sudau
žytos, rašomosios mašinėlės paga
dintos ir taip pat. kaip ir pianinas, 
smarkiai surūdijusios, išsiliejęs ra
šalas sugadino daug bylų. Sunku 
apskaičiuoti visus nuostolius, ku
riuos turėjo Vilniaus pėstininkų 
mokykla dėl šių kvailų bolševikinių 
vedų užgaidų.

Kaip apėjome, taip ir atsitiko: 
daug atvežtų daiktų nebuvo kur 
dėti Ir Jie mėtėsi po visą stovyklos 
rajoną. Neturėjo kur panaudoti ir 
kilimo, nes nė | vieną kambariuką 
jis netilpo, net ir dvigubai sulenk
tas. Vėliau II sau pasiėmė NKVD 
komandirlus Jnrošenko. Ką jis su Juo 
padarė — nežinau Juokingiausia, 
kad politrukas Tsajev*«» ant savo 
rašomojo stalo pasistatė dvi raša
lines: vieną marmurinę ir kitą stik
linę ir. atrodė, tuo labai didžiavosi 
ir visiems rodė.

Po kelių dienų prasidėjo ..nor
malus'* darbas Bet jis tęsėal tik 
vieną mėnesi, nes prasidėjęs karas 
privertė tą ginkluotų ubagų gaują 
bėgti | savo sovietini „rojų“.''1

J. Leonavičius

iš patyrimo jau gerai žinojome, kaip 
yra „gerbiamas“ raudonarmietis Sta
lino „globoje" ir kokiais „patogu
mais" jis naudojasi. Lapkričio 19 d. V. P. plentas. Ru-

— Argi iš tiesų tuos rašomuo- dens oras »legia nuotaiką, kuri daro- 
sius stalus Ir spintas gabensime | po- si tokia pat pilka, kaip ir mlrltan- 
llgoną? — paklausiau netikėdamas tys laukai. Mašina traukia smagiai, 
jo žodžiais Ir rodydamas | gražius medžiai mirga lėkdami pro šal|, kt- 
ąžuollnlus stalus bei dideles spintas, lometras veja kilometrą. Šiuo 

•* plentu 1041 metų pavasari 170. šau
lių divizijos pulkai traukė | poli
goną; vasarą, birželio mėnesi, rusų 
bolševikų pakrikę pulkai bėgo nuo 
vokiečių armijos smūgių. Tuo pačiu 
keliu buvo varomi ir lietuviai ka
riai Rusijos gilumon.

Plentas smunka žemyn nuo kalno 
ir staiga pasuka kairėn. N. mieste
lis. Vingiuodama upė plauna miš
kingus krantus.. Čia graži vasaros 
poilsio vieta. Miestelis kaip ir visi Į 
kiti Vilniaus krašte. Pro pušynus 
mašina neria kiek kylančiu plentu 
P. kryptim. Vidudienis, tačiau oras 
ūkanotas, atrodo, netoliese ir vaka
ras. P... — mažas centras, čia ir ge
ležinkelio stotis ir poilsiui graži vie
ta, todėl žmonių susitelkė kiek dau
giau gyventi Z. pakrantėse.

Mašina rieda vis tolyn, pro Z.. — 
lenkų maršalo Pilsudskio gimtinę, 
nauju plentu | S. Iš Z. lūšnų ir apsku
rusių žmonių nematyti, kad pirma
sis lenkų maršalas būtų ką gera 
davęs savo gimtinei ir Lenkija nie
ku neataldėkojo tam kaimui. Gam
tovaizdis įdomus, pušynas veja pu
šyną. Žemė nederlinga, daugiausia 
baluoja smėli». Tačiau žmonės 
šiaip taip gyvena. Tai bene pati ne- 
derlingiausia Vilniaus krašto sritis.

Staiga pro pajuodusius medžius 
pasirodo pirmieji S. miesto namai. 
Miestas erdvus ir gan simpatiškas. 
Į akis krinta pastangos išlaikyti 
kiek galint didesnę švarą, kuo nie
kad nepasižymėjo lenkų valdymo 
laikais. Pravažiuojam švelnių lini
jų bizantišką cerkvę ir prie mede
liais užsodintos miesto aikštės susto
jame. Čia pat ir restoranas, kurta
me pietauja beveik visi valdinių 
įstaigų tarnautojai. Įeinam erdvion 
salėfl. Joe gale trijų, keturių fcmo-

— Žinoma.
— Kvailystė, — pagalvojau.
Rašomieji stalai buvo ąžuoliniai, 

daugiausia nauji, gražios spintos su 
stiklinėm!» durimis, (ypač daug gra
žių baldų Vilniaus pėstininkų mo
kykla gavo iš Aukštosios Karo Mo
kyklos. ją likvidavus bolševikams 
užėjus), puikios kėdės, gražios mar
murinės rašalinės ir kt. Ir visa tai 
turėjo būti vežama i poligoną. To
kiu beatodalrinlu mūsų turto nai
kinimu mes, senesnieji mokyklos 
štabo darbininkai, snąarklal pasipik- 
tlnom, bet... reikėjo tylėti. Kadangi 
vieną vasarą Švenčionėlių poligo
ne jau buvau praleidęs, tai puikiai 
žinojau, kad ten nė nebu« kur »u- 
talplntl visų baldų ir kad daili» Jų 
tikra! turės stovėti lauke.

Pagaliau atėjo kraustymosi diena. 
Mano žinion paskyrė 16 ar 18 ka
reivių. Su Jais turėjau suorganizuo
ti viso mokyklos štabo iškrausty- 
mą. Kita kareivių grupė mūsų Iš
neštus baldus krovė | vežimus bei 
sunkvėžimlus, o trečia — stotyje i 
vagonus.

Kariuomenėje buvau tarnavęs 
septyneris metus. Per tą laiką bu
vau Išmokęs gerbti valdini turtą la
biau negu »avo. Prisimenu, kaip 
mes štabe taupydavom: trumpesnio 
turinio raitą niekad nerašydavom 
didesniame popieriuje, Juodraščiams 
naudodavom tik senus netinkamus 
blankus, niekad neišmesdavom | 
krepšį gabalėlio kalkinio popieriaus 
jo nelirašę tiek, kad jau pasidary
davo nebetinkamas. Atvirkščiai, sa
kydavom, kad tai valdinio turto ne
gerbimas, eikvojimas mūsų tėvų, 
brolių sunkiai uždirbtų pinigų. O da
bar? Gėda prisipažinti, kai ka
reiviai, išnešę laukan mano rašomą 
stelą, prie kurio aš išsėdėjau keletą

Padėkoję panelei kasininkei už 
skanią sriubą išeiname. žmonių 
žvilgsniai seka mus. Tarp ramių, tal
kių žmonių mes savo sunkiais ba
tais ir didžiuliais pistoletais prie 
diržų sukeliam dėmesį.

Mašina iš S. išvažiavusi, pasuka 
kairėn M. kryptim. Vieškelis gero
kai vingiuotas, kyla | kalniuką Ir 
vėl leidžiasi tarpmiškėmis | pakalnę. 
Kairėj ir dešinėj matyti jcaimų šiau
diniai stogai. Čia lietuvių kraštas. 
Nei lenkų 20 metų pastangos, nei 
ankstyvesnė rusų šimtmečių okupa
cija nepakeitė vietos gyventojų. Jie 
liko lietuviais ir kalba gražia dzū
kų tarme- Yra vienas kitas kaimu 
rusų, tai Muravjovo kolonistai; yra 
ir lenkų atėjūnų ar sulenkėjusių 
lietuvių bei gudų, tačiau jų priemai
ša čia menka.

M — valsčiaus centru, tipingas 
bažnytkaimis, su viena pagrindine 
gatve, turgaus aikšte ir švento
riaus mūrine siena. ui kurios 
kyla aukšti balti bažnyčios bokš
tai. Vakar naktį šio bažnytkai
mio ir apylinkės šeimininkas 
žuvo nuo banditų šūvių. Trum
pai sustojame ir, nelšlipę iš auta, 
kalbame su policininku, kuris, šau
tuvą permetęs per pet|, daugiau pa
našus | kareivi, negu | civilinės 
valdžios pareigūną.

— J| nušovė prie tilto, kurj jūs 
I pravažiavote; prie naujojo, nei sė- 
r.-j; bcr.d'.*..-.! sudegino-
Nakčia grįžtanti Iš S- užklupo 
penki ar šeši ginkluoti vyrai ir nu
šovė, — jis aiškina mums.

Dienai besibaigiant, pravažiavę 
ežero kampą, Iš tolo išvydom T. 
bažnyčios raudonus bokštus. Tai 
lietuviškiausių valsčius visoj apsk
rityje. ūkininkai smulkūs, todėl 
nors žemė ir gera, tačiau iš kalių 
hektarų pragyventi sunku. Lietu
viui nusipirkti ar prisipirkti že-

nlų kapela griežia Strauso valsą, 
staliukai apsėsti bepietaujsnčių. Ore 
plaukioja daržovių sriubos kvapas.

— Panele, ar pravažiuojantieji 
gali gauti pietus?

— Prašau prie kasos. Nežinau, ar 
dar liko, — atsako švenčloniškė, 
raudonskruostė padavėja, ir nu
skuba prie kito staliuko.

Po trumpų derybų kasininkė su
tiko mus pavaišinti sriuba, nes ant
rojo, deja, jau neberą, be to, be 
kortelių sunku... — Žinote, toki da
bar karo laikai, — priduria panelė-

Šilta sriuba praskaidrino nuotaiką. 
Dairomės j kaimynus. Ten sėdi po- 

Į ra Jaunų merginų, matyt, tarnauto
jos, nes skubiai valgo ir kas minutę 
žiūri I laikrodi. Prie kito staliuko 
sėdi storoka kaimietė Ir ant kelių , 
laiko baltai apdengtą pintinę. Prie 
jos ilgiau sustoja padavėja Ir labai 
mandagia! kalba nuolat linktelė
dama galva. O tų kaimiškų pinti
nėlių didybė ir žavesys!

Pusė valgančiųjų vietos inteligen
tai — valdininkai, kita dalis kai
mo žmonės, kurių dauguma jau avi 
pilkus veltinius (vailokus), nors 
šalčiai dar neprasidėję. Bevelk vi
si jie dėvi namų milo sermėgas. Jos 
kitokios kaip Suvalkijoj ar žemai
čiuose: šviesiai pilko«, iki pat žemės 
ilgos ir labai plačios, su dideliais. 
„sūrmaišiais" ant nugaros. ; r___ ______ _ r..___

Baigiant valgyti, prie mūsų stalo nąj| banditai anksčiau 
prieina jaunas vyrukas ir paprašo ».vai. ».uu e 
leisti užimti laisvą vietą. Išsikalbam. 
Jis vietos tarnautojas, atvykęs iš 
Lietuvos šiaurės, idealistas, atėjęs 
padėti mūsų rytų broliams. Tačiau 
kraštas nesaugus, pasienis niekad 
nebuvo ramus gyventi, o dar. ypač 
šiais laikais. Įvairūs komunistiniai 
valkatos ir eiliniai plėšikai —arklia
vagiai švaistos! apylinkėje. Vakar va
kare prie M. tilto banditai nušovė ___ v___ ___
valsčiaus viršaiti- Žmonės suslrūpl- j mėa lankų laikais neleisdavo, miš- 
nę. nes Iš Gudijos miškų atklydę i ko medžiagos trobesiams statyti 
banditai kalia nerimą kaimuose. I lietuvis taip pat negaudavo, todM
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Kartu su pavasariu atbudo ir mū
sų policijos kuopoje stropūs banditų 
persekiojimo žygiai. Kuopos vado 
įsakymu turėjome išiva’gyti kelioli
ka rusų kaimų, kurie buvo (tariami 
tur( ryšių su banditais. Tą uždavinį 
pavedė vykdyti I-am būriui. Pasi
ėmę šaudmenis ir patikrinę ginklų 
veikimą, išvykome iš savo naujos 
stovėjimo vietos — L.

žygis. Už miestelio atsisagstėme 
mundurus, atsUeidome diržus, Išsi- 
dėstėme vorele ir retu, bet tvirtu 
žingsniu žengei ne pirmyn. Kiek pa
ėję, vėl susitelkėme prie skambios 
lietuviškos sutartinės:

„Pilno« pievos gėlių raudonųjų, 
Kurtų prislskinti negaliu. 
Pamylėjau jauną mergaitę. 
Kurios aplankyt negaliu"...
Nors nuolatiniai žygiai nėra leng-

ma sena namuos, o aš laukuos, — 
abi vargstame...

Liekna, lino spalvos plaukai. To
kios nuoširdžios Rytų lietuvaitės 
kalbos mus sujaudino. Visi apgailes
tavome ir atsisveikinę nužygiavome 
tiesiai | D. kaimą.

Įžygiuodami ( kaimą pastebėjome, 
kad visi kaimo gyventoja! bėga | 
laukus Ir miškus slėptis.

Iškart nesupratome šio keisto reiš
kinio. Tik vėliau paaiškėjo, kad mus 
palaikė banditais. Tuo pat laiku pra- l 
nešė ir S. policijai Ir žandarmeri
jai. Koks vėliau buvo didelis Jų 
džiaugsmas, kada pažino savo atžy
giuojančius brcėlus — lietuvius.

Jėga traukė mus iš rikiuotės ir ve. 
dėsi į savo trobas pavaišinti. Užvi
rė karštos kalbos. Skundėsi, kad 
buvo labai sunkus ir daug nervų kal- 
nojęs bolševikmetis. Su ašaromis 
akyse pasakojo kaip raudonasis sli
binas naikino lietuvius. Ir dabar 
bolševizmui sunaikinti Jie nieko ne
sigaili Ne vienas tėvas yra atida
vęs savo peskutinj sūnų, kuris jau 
seniai Rytų žronte atkakliai kovoja. 
Tvirtai tiki savo krašto geresniu ry
tojumi Ir iš tikrųjų, jaunimo labai 
mažai tesimatė.

Pasivaišinę ir pasidaliję Įspū
džiais, išėjome gatvėn. Muzikantas 
virkdė armoniką, liejosi maršas po 
maršo. Jaunų merginų „dečegacija“ 
atvyko pakviesti mus ( vakaruškas. 
Jaukus draugiškumas ir lietuviškas 
nuoširdumas dar labiau pakėlė mū-

• {sakymą žygiuoti atgal, nes kitą die
ną vėl mūsų laukta sunkūs Ir atsa- 

, kingi uždaviniai.
0.0

Po trumpo poilsio vėl žygis. Kuo
pos vadas davė naują uždavinį. 
Gauta žinių, kad K. susirenka dide- 

’ lės gaujos banditų ir atlieka kažko
kius „trumpalaikius karinio mo
kymo kursus“. Visi esą gerai gink- 
luoti minosvaidžiais ir pabūklėliais.

■ Turi net Ir kavaleriją. Mums viskas 
{domu.

Skubiai vykesne j banditų „kur
sus“. Prasidėjo sunkus žygis. Lijo,

$

— žygi« tęsiamas!
Rankomis mojuodami atsisveiki

name ir pasineriame sauso kelio dul-

Temstant turėjome partekti S.

buvome nurodytame kaime. Poilsis. 
Rytojaus dieną pradėjome vykdyti 
savo uždaviniu« ir J| atlikę gavome

ŠIs lietuviškiausias visoj Rytų Lie
tuvos srity kraštas ekonomiškai 
pamažu vis smuko ir smuko. Lietu
vio ūkininko sūnus, net ir baigęs 
lenkiškąsias mokyklas, tarnybos ne
gaudavo. todėl tėvu! tekdavo savo 
ūki dalyti | tiek dėlių, kiek buvo

kla iš spintos per neapsižiūrėjimą 
užsilikusi buteli:

— Po vieną pradžiai!
Prieit pietus aplankome V. stovin-

atsirado mažų ūkininkų Ir smulkių 
trobelninkų kraštas

Sustojame prie mokyklos, kuri 
visai dar nauja, tipinga kaimo me
dinė mokykla, kokias lenkai pasku
tiniai« metais statė kaimuose. Len
kų laikais lietuvių valkus čia mokė

— Kas nauja? Kaip Ištaisėt? O 
kas gera Vilniuje? Ar ilgai dar čia 
būrime? — toki ir panašūs klausi
ma! tuoj partnylė iš abiejų pusių. 
Tik spėk atsakinėti.

Įsitaisiau mokytojų kambaryje 
pas kuopos karininku«. Man teko 
trečias Iš dešinės čiužinys, kurių 
ketvertas galėjo eilėje išrikiuoti ant 
grindų. Pirmąjį, arčiausia durų, pa
siliko sau kvoooa vadas, nes jam 
daugiausia reikia vaikščiot! kuopos 
reikalais, I.
taupymas ir čia vaidina svarbų 
vaidmenį. Tuoj pradėjo temti. T. 
elektros retur., o žibalo kuopa dar 
negavusi, tad tenka eltf gulti su 
vištomis, 18 valandą. Kambaryje 
šilta, pasiuntinys negailestingai pri- 
plešklno oečlų. UI lango girdėti 
duslūs sargybinio žingsniai, kuris, 
saugodamas miegančius karo vyrus, 
monotoniška! žingsniuoja šen be!

Lapkričio 20 d. Rudens naktys il
gos. Aušra pradeda blykšti tik apie 
8 valandą. Išmiegojęs 12 valandų, 
Skaudančiais nuo ilgo gulėjimo šo-

Pasiuntinys vikriai parengė ka
reiviškus rusrvMue Juodo« kavos 
puodelis, duonos riekė su sviestu Ir 
sumanaus gr. Klrkučlo .organizuo
tas" kepsnys tuoj sutvarkomas. 
Kuopos vadas, vaišindamas, ištrau-

Mes atvykę dar padidinome savuM 
eiles Didelės !r galingos policijos 
mašinos nuolat kursavo ir vežė vy- 
rub užimti nurodytąsias pozicijas. 
Atėjo ir mūsų eilė. Kuopos vadas 
sugrupavo būriais ir (sakė sėsti | 
mašinas. Susėdome. Visų nuotaika 
puikiausia, šarvuočių lydima Ilga 
mašinų vora sujudėjo Galingų mo
torų ūžesys Ir mūsų lietuviškoji dai
na tarp savęs rimta! konkuravo. Lyg 
rudens vėjas, dainos žodžiai blaškėsi 
ir skraidė nuo mašinos orte mašinos:

Žemaičių žalias kraštas aidi 
Nuo ginklų ir dainų garsiai. 
Kai eina ilgo« tankų voros 
Tėvynės vieškeliais plačiais—

Iškart daina nutrūko. Visi susi
kaupėme. Pervažiavome Lietuvos 
sieną ir jau prasideda Gudija.

Po geros valandos mūsų mašinos

lyg Iš kibiro. Aštri Ir šalta vandens 
srovė veidus prausė; perlijo Iki kau
lų žygiuoti toliau buvo neįmanoma. 
Teko artimiausiame kaime nakvoti.

Kitą dieną pasiekėme K., bet jo
kių banditų neradome. Jie spėjo lai
ku pasprukti Banditai puikiai pa
žirta mūsų kietą kumšti. Kautis su 
rnuml, vengia.

Mūsų uždavinys baigta». Nėra ban
ditų — nėra darbo. Prasidėjo kelias 
atgal Grįždami už miško pastebė-

didelių dūmų debesį Vykome 1 gCro3 va įtinanti musų masinos 
k„ ten «teltlko. I>aė j wetoJo. visi läiip(m. lr skuMIom« 

Irsima e Tai hnvn rtaunu banditu _ •> ___ ____._____________

Šioj kryžių žemėje užaugai
Jr ginti tėviškę išmokai čia.
Ten Rytuose lai Tave Dievo» saugo, 
ir kad nepažintum kas yra kančia.

A5 sveikinu Tave, o mielas broli, 
iš žemės mylimos — savos.
Nors mane skiria platūs toliai 
ir Tu toli nuo mylimos dainos.

Čia pasilikę sesės ir motušės 
su ilgesiu Tavęs, broluži, lauks: 
čia taip gražiai už lango svyra pušys 
ir dovanų sesutė juostą Tau išaus.

žiedais papuošim Tau krūtinę 
melsvais žiedeliais iš rugių. 
UŽ didžią meilę mūs Tėvynei 
Tave laimingą aš regiu.

vyksta pegelbon plėšiamam kaimui. 
Mes pasilikę neramiai laukiam, kol 
Jie grįš.

Sutemus Kirkutia surengė puikią 
vakarienę. Per keletą dienų jis Jau 
spėjo susipažinti su miestelio „gas-

sudegino banditai, norėdami nu
traukti auto susisiekimą tarp V. ir 
T., tačiau tuoj pat buvo pastatytas 
laikinasis. Prie jo vaikščioja juodais 
drabužiais ooilcinlnkas.

V. miestelis stovi lygumoje. Čia 
žmonių daugiau susitelkę kaip T. 
ir gyvenvietė Jau klek panaši | 
miesteli- Gyventojai kalba daugiau
sia gudiškai, tačiau nemaža dalis jų 
yra senieji gyventojai lietuviai, 
kiek prėski ėst; Iš Lenkijos atkeltų 
pensininkų ir tarnautojų, kurių 
dauguma pasiliko ir iki šiol.

Kpt M kuopa įsikūrus! sename 
trobesyje. pakr^Jtv miestelio. Nors 
vieto« klek ir maža, tačiau vyrai 
įsikūrę tvarkingai Darbo jie turi 
pakankamai, dieną Ir naktj vyksta
ma I žvalgybą bei patruliuojama. 
Vis! jie jaučiasi patenkinti, kad 
turi progos ginti savo Tėvynės sie
nas nuo neprašytų svečių iš Rytų.

— O žmonės kokie vaišingi! Ir 
Žemaičiuose tokių nerasi. Merginų 
irgi nemaž«, pasitaiko gražių, jo« 
tokios nuoširdžios, — pasakoja 
aukštas, lyg avinėlio garbanotais

atsflaikys mergaičių širdys prieš 
tokius aukš'us. rinktinius vyrus, 
kaip kpt M kuopos.

Pavaišint! kuopoje pietumis, vie
no puodo patiekalu, grįžome | T. 
Ltn, G. laisvi nuo tarnybos vyra! 
štai* ’-•jnkerius. Kuopos stovėjimo 
vieta pamažu virsta maža tvirtove. 
Iš čia bus vykdom! žygiai prieš 
banditus, landžiojančius mūsų pa
sienyje.

Pu rlatų iš Gudijos atvyko vo
kiečių kpt K., kuris atgabeno ži
nių apie mūsų priešus Gudijos teri
torijoj Ir kartu turėjo uždavinį su
sirišti bendram veikimui su mūsų 
pajėgomis.

Pavakarėje staiga gaunamas pra-

galima gauti.
.rėlėe čia tokios geros. Kai 

pasisuk! arčiau, ta! žiūrėk, jau ir 
suko vištai galvą, — sako jis.

Baigiant vakarieniauti ir besi
klausant pasiuntinio kalbų apie 
mokėjimą gyventi, sugrįžo Ir eks
pedicija.

J. ltn. P-, pirma suvalgęs savo 
dali, papasakojo apie savo ekspedi
ciją:

1! e tuviai, buvę apie 6 ginkluoti ban
ditai, atėie iš K. ’"jsės. Jie pavaikš
čioję po ka’mą. suslgavę btr/usj ga
rinio malūno mašinistą ir išsivedę. 
Būrys jų kaime jau neberadęs. Gy
ventojai nežino, už ką tas žmogeli« 
buvo banditų paimtas. Aš manau, 
kad Jis bus tiems kuo nors usikal-

doms pikliaus, todėl, pasigrobę ma
lūnininką, mals kur nors miškuose 
kviečius...

Kluonas dar tebedegė, o šalia na
mo guflėjo vyriškos lyties lavonas, 
nepaprastai Išniekintas. Atsikeršijo 
brolis — banditas.

Buvo taip. Gyveno du broliai: 
vienas buvo nepaprastai darbštus, o 
kitas didelis tinginys. Ką lis darbš
tusis brolis uždirbdavo tr užgyven
davo, tą antrasis viską atimdavo ar
ba pavogdavo. Palaipsniui „Išsitobu
lino" ir liko aršu, banditas. Vėliau 
rado tokios pat „Idėjos“ draugų — 
banditų ir sudarė gaują. Pate, bū
damas nepaprastai žiaurus, save pa
siskyrė vadu. Plėšė ramius gyvento
jus ir keršijo broliui Ne vieną kar
tą buvo išsivedę broli apginklavę J| 
Ir norėję padaryt! banditu, tačiau 
minimas brolis buvo visai kitoks ir 
gana padarus žmogus. Pabėgo iš ban
ditų ir pranešė apie juos policijai. 
Bandito — brolio kerštas visiška! 
pribrendo: atvyko su savo gauja, 
padegė kluoną, o pats sprogstamo
mis kulkomis broli nušovė ir biau- 
riai išniekino.

Nespėjus grįžti namo, kuopos va
das įsakė nleikam neišsiskirstyti Pra
nešė, kad nakties metu žygiuosime 
| A., nes ten tebevyksta kautynės. 
Mes eisime padėti saviesiems.

Sutemus paslruošėme žygiui. Žy
giavome ištisą naktį. Auštant buvo-

Lyg skruzdėlynas, knibždėjo ma
žas miestelis jaunų ginklo vyrų. Bu
vo gausūs būriai savisaugos dalinių 
karių, porcijos Ir žandarmerijos.

timas ir mielas, lyg tikras tėvas. 
Kiekvieną kartą teiraudavosi, ar 
esame pavalgę, ar nelšvargę. Ir ar 
ko netrūksta. Kiekvieną trūkumą 
pašalindavo, kiekvieną mūsų pagei
davimą patenkindavo, jei tai leisda
vo Jo teisės

Vyko miško valymas. Kai vieną 
ankstų rytą lėktuvai raižė orą ir mū
sų šarvuočių galingos patrankos dau
žė miške banditų (tvirtinimus, mū
sų apkasų (gula jau buvo gerai pa
siruošusi. Laukėme išblaškytų Ir at
bėgančių banditų.

Netrukus pradėjo banditai bėgti 
(vairiausiomis kryptimis ir vieni jų 
užbėgo ant mūsų III-člo būrio pa
ruoštų kulkosvaidžių. Mūsų vyrai 
„pavaišino** juos taiklia ugnimi. 
Banditų tarpe kilo didžiausia panika. 
Mūsų skyrius taip pat neapslleldo.

Pasigavcme vieną gyvą banditą Ir 
J| nuginklavome. Banditas pasisakė 
esąs iš Maskvos. Visi patikėjome, nea 
buvo nepaprastai liesas ir vo, ko
jas bepavelkąs. Jis nusiskundė, kad 
jau trys dienos, kai nevalgęs. „Sve
čią** pavaišinome.

Skyriaus vyrai banditą užpylė 
(vairiausiais klausimais!

jų vadas Markovas už nuolatini kau
tynių vengimą Ir savo kailio gelbė
jimą pakeltas | kapitono laipsni

„Svečias" paprašė rūkyti Savo se
nu papratimu susuko beveik | pusę 
hektaro laikraštinio popieriaus 
„bankrutkę" ir taip užtraukė, kad 
net ir piktieji Gudijos uodai iškart 
išlakstė į šalis. Atrodė, kad užrūkė 
net pats „Stachanovas". Banditą ati
davėme vokiečių žandarmerijai

Miško valymas baigtas. Pasibaigė 
(domus apkasų gyvenimas. Mašinos 
jau laukia mūsų. Vykstame poilsiui. 
Po poilsio vėl mūsų laukia žygių žy
giai

Sudūzgė galingi mašinų motorai 
Plačiai, ir žydinčiais Gudijos laukais 
nuaidėjo lietuviška daina:

„Karštu veidu
Prakaitas vingiuoja.
Taip ramu širdy,
Nes už laisvą
Tėviškė« rytojų

3
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Lietuvių Archyvo" III t. pasirodžius//
Nors tts „Lietuvių Archyvo*1 to-1 Ola buv. ano laikmečio atsakingai 

mas pažymėtai 1042 m- data ir apie pareigūnas Ir «tovėjęs arti {vykių. 
JI Jau senokai buvo kalbėta per VU- dokumentuotai |rodo, kad visa, kas 
niaus Ir Kauno radiją ir rašyta tuo laiko dėjosi Lietuvoje, niekas 
Vilniaus spaudoje — „Naujojoje Lie-, .. . .. - „-----
tuvoje", tačiau dėl ypatingų šių j 
dienų apystovų Jo spausdinimas apie 
pusę metų susitrukdė ir Jie išleis- j 
tas tik dabar ir šiek tiek nauja 
redakcija.

Ketvirtasis „Lietuvių Archyvo" to-1 
mas jau yra spaudoje, o penktasis j 
rengiamas spaudai. Darbas vyksta. I 
tačiau labai norėtųsi, kad visa eitų I 
sparčiau Ypač uoliau talkininkauti, 
„Lietuvių Archyvui11 privalu lietu- Į 
viškajai visuomenei Juk praeinan- i 
čios dienos vis toliau neša praeitin 
Išgyventus faktus ir visa nuolat i 
nyksta Gi kas tautos išgyventa tu- 1 
rl būti kuo tiksliausiai užfiksuota į 
ir tautos ateičiai — būsimoms kar- j 
toms palikta Jos turi pažinti siau-1 
tusi mūsų Tėvynėje raudonąjį te
rorą ir iš šio laikmečio vargų grit-' 
dintis gyvenimui.

Naujasis „Lietuvių Archyvo" to- j 
mas pateikia ypač daug medžiagos_______ —___ __ —_____ . —
Iš asmenų, kurie vienokiomis ar ki- I neiklenės pareiškimas, jog Liaudies 
tokiom!« pareigomis buvo artimai su- J seimas buvo tik lietuviu tautos va- 
airišę ar gyvenimo surišti su nelem- Įlos uzurpatorius. Ji nurodo, jog vi- 
tuoju laikmečiu ir tautos kančių ir 1 sa buvo daroma seimo nariu vardu, 
sielvartų dienomis užėmė atsakingas

, nebuvo sugalvota lietuvių, o buvo 
į tik Maskvos valia, kurią besąlygi- 

nai turėjo įvykdyti lietuviškosios 
j marijonetėa
I Yra įdomūs buv. Liaudies seimo 
'narių menininkų pareiškimai re- 
I šytojo Liudo Dovydėno „Mano ke- 
! lias 1 Liaudies seimą", teatralo Hen- 
I riko Kačinsko „Liaudies seimas — 
I jėgos jvykių uždanga*' Ir teatralo 
: Romualdo Juknevičiaus — „Lieu- 
i dies seimo nutarimai — klastos ir 
j smurto rezultatas'1. Čia pateikiama 
I dokumentų, kuriais metodais ko- 
i numirtai priėjo prie Lietuvos meni- 
| ninku ir juos įtraukė sau naudln- 
i gai veiklai ir. momentui atėjus, 
I panaudojo kaip aklą negalvojanti 
' jranki, kada jie buvo priversti su
vaidinti okupantų surežisuotoje ko- 

' medijoje griežtai ribotas marijoneti- 
' nes roles.
j Ta pačia prasme yra lygūs ir buv. 
Liaudies seimo narės Stasės Vai-

; sa buvo daroma seimo narių vardu, 
tačiau viskas prieš Jų norą ir valią. 

--------  Būdingi pareiškimai yra buv.
Didelė leidinio dalis fiksuoja 1942 Liaudies seimo narių V. Biržiečio,— 

m. rugplūčio 30 d. Kaune, Karo j „Mums lieka tik pritarti" ir P Mi- 
Muziejaus salėje, įvykusi buv. Llau- | lančlūtės — „Visur reiškėsi tik jė- 
dies vyriausybės ir buv. Liaudies ga" Pirmasis, nesusivokiąs pollti- 
seimo narių viešą susirinkimą. Pa- j kpje. buv. vieno Lietuvos kartuo- 
teikiamas bendras šio susirinkimo ap- į menės pulko politinis vadovas, o 
rašymas ir lietuviškosios spaudos, antroji, irgi nieko nenusimananti 
apie j{ atsiliepimai. Kartu duoda- Į politiniame gyvenime, buvo ištrauk - 
mas originalo atvaizdas buv. Llau- tl komunistų Ir panaudoti {renkiais. 
dle8 seimo narių rezoliucijos, ku- Daug duomenų Ir gana plačiai 
rioje oficialiai demaskuojama Lie- —u.... c—--- —
tuvoje klastotai ir smurtu {vykdyta 
bolševikinė komedija—Lietuvos {jun
gimas i SSSR

Ėjęs pirmomis boiševlkų Įsiver
žimo dienomis Liaudies vyriausy
bės pirmininko pareigas ir buv. už
sienių reikalu ministras prof. Y.. —n .m, Ur.
Krėvė - Mickevičius rašinyje, „Bol-, atstovybės vaidmenį; komisarų pa- 
ševikų invazija ir Liaudies vyriau-■ vaduotojus ir rusų plūdimą; lietu
vybė“ pavaizduoja, kad to laiko. vių nutautinimo eigą ir rusinimo 
Lietuvos vyriausybė buvo tik ma- 
rijonettnė priedanga bolševikų tiks
lams ir sumanymams mūsų krašte 
pasiekti Viską darė ir diktavo rau
donoji Maskva. Iš {domesnių prof. 
V Krėvės - Mickevičiaus keliamų 
faktų minėtinas autoriaus susitiki
mas ‘su Molotovu.

Buv. Liaudies seimo narys ir 
Šiaulių apygardos rinkimų komisi
jos pirmininkas agr. Pranas Mic
kus. teikdamas apsčiai dokumenti
nės medžiagos. Įrodo, jog oficialūs 
bolševikų tvirtinimai esą Liaudies 
seimas išreiškęs visos Lietuvių tau
tos nusistatymą ir jos laisvą valią. 
— yra tik melagingos miglos

Su nemažu įdomumu, lygiai kaip 
ir prof.. V. Krėvės • Mickevičiaus 
pareiškimas, vertintintas b. Liaudies 
seimo nario dr. A. Garmaus patvir
tinimas, kad Lietuvos {Jungimas { 
SSSR buvo tik Maskvos diktatas.

politiką; NKVD vaidmenį ir reikš
me. slaptuoeiu* politiniu« užkulisius, 
administracinio ir ekonominio gyve
nimo reiškinius; raudonąją armiją 
ir jos savavaliavimo padarinius; 
bolševikiną propagandą, žadėjimus 
ir tikrovę; areštus ir masini terorą; 
žydų įsigalėjimą; lietuvių akciją 
prieš bolševikus. Glušauskas patel
kia duomenų apie lietuvių masinius 
trėmimus ir jų priežastis ir nurodo, 
jog turėjo būti Išvežta ir sunaikinta 
nemažiau 70 — 80% visos lietuvių 
tautos arba l, 5 — 2 milijonai ’le-

Pirmuosiuose dviejuose „Lietuvių 
Archyvo" tomuose paskelbęs visą 
eilę dokumentų. Vladas Radzevičius 
šiuo kartu plačiai gvildena rinkimus 
i TSRS Aukščiausiąją Tarybą, kada 
j rinkimu kampaniją įkinkius visą 
bolševikinės propagandos aparatą, 
tuščiaprasmiai darbuotasi net visą 
metų ketvirti, kad galėtų suklastoti 
tautos valią ir čekistų pagalba gauti 
„šimtaprocentini" tautos dalyvavimą 
balsavime. Platokas V. Radzevičiaus 
rašinys yra gero studijinio pobūdžio.

Dr. A. Kučinskas išsamiai aprašo 
tarybinius metus Lietuvos gimnazi
jose, kada mokslo įstaigos buvo ati- 
traulktos nuo mokslo darbo, o jose 
varyta kuo smarkiausia sielos Ža
lojimo ir jos žudymo akcija.

Senas karinės spaudos bendradar
bis Stasys Butkus patelkia įdomių 
atsiminimų apie raudonąją karinę 
spaudą, kada ir kaip buvo sunaikin
ta šauni Lietuvos karinė periodika, 
o jos vietoje pateiktas menkaver
tis raudonųjų šlamštas.

Vilnietis Rapolas Mackonis aprašo

Agr. Daugirdas plačiame rtr. „Bol
ševikinė Lietuvos žemės ūkio me
chanizacija" Ir V. Daugnora „Tary
biniai liaudies teismai" aprašo bol
ševikų griaunamąją veiklą krašto 
ūkio Ir teisingumo reikaluose, kada 
Lietuvos ūkis nusmukdyta« ir įvestas 
chaosas | teismų darbą.

Buv. Kriminalinės Policijos parei
gūnas Vytautas Budrys Ir ats. Itn. 
M Valavičius duoda atsiminimų. 
Valavičius aprašo pergyvenimus Vil
niaus čekistu kalėjimuose. < Ate. Itn. 
M. Valavičiaus šiek tiek aptrumpin- 
t' atsiminimai neseniai buvo spaus
dinti „Karyje")

Dar minėtini naujojo „Lietuvių 
Archyvo" dalykai: V. Radzevičiaus 
— „Boflševikinis agitpropas", A. Vi- 
lainio — „Bolševikų pasirengimas 
šventėms“, J. Lauciaus — „Darbi
ninkų kolonijos statyba — bolševi
kinė propaganda" Ir pluoštas skel
biamų nežinomų asmenų 
Liaudies komisarų Tarybos pirmi
ninkui Mečiui Gedvilui.

Aplamai viso „Lietuvių Archyvo" 
turinys yra geras, tik būtų pagei
dautina. kad Jis dažniau eitų Ir 
skelbtų galimai daugiau dokumen
tuotos medžiagos.

Jonas Leonavičius

Vasaros vakare tingus, 
Kiek tu savyje pašiepi! — 
Melsvame kostiume dangus, 
Du debesėliai atlape.

laiškų

Mėnuo bespalviais spinduliais 
Viršūnėn alksnio kariasi 
Ten varlės originaliai 
Dainuoja savn arijas.
Pavargę mano sąnariai 
Seniai ant slenksčio ilsisi. 
Aptingę mintys nenoriai 
Prikėlė keistą ilgesį.
Matuoja migdančius kerus 
Būreliai laumių pelkėse... — 
Einu, nes uodas įkyrus 
Giliai nervuosna smelkiasi

nepažįstamoji lietuvaitei

pateikia buv. Socialinio aprūpinimo 
Ir miškų pramonės liaudies komisa
ras Jurgis Glušauskas pareiškime 
„Negirdėtas smurtas socializmo var
du“. Glušauskui gerai žinomi {vy
kiai ir Jų užkulisiai. Jis dabar Ir 
aprašo pirmąją bolševikine Lietu- 

prof. V., vos vyriausybe ir komisarus: SSSR

akordeone!
Graži jaunyste, ūžauk!...
Įsmigs | šird| svaigūs tonai, 
Kaip pasaka gegužės...
O poros skries ratu įkaitę — 
Rus laimės ligi valiai.
Dainuok, žydrų akių mergaite. — 
Pamirši sunkią dalią.
Žiūrėk — naktis akorduos dūžta.
Tekės greit giedras rytas.

pirmuosius bolševikų prisistatymus J Nr. 24. „.Laiškai")
Lietuvių tautai 1939 m. epelio mėn., i Kada jaime ap8vaigusi kvatojasi 
kada iš pat pirmosios dienos pradėjo vagara. kada pievos ir sesių darže- 
reikštis jų teroras Jau ir tada žur-| jjuosc {vairiausiom varsom išslpuo- 
nalistas Rapolas Mackonis atsidūrė;- • ... •• • • ---- »
Sovietų kalėj imė.

Uoliai talkininkavusių bolševikams 
Rytų Lietuvoje lenkų šovinistinę 
veiklą pflačiai aprašo vilnietis daili- | 
ninkas V. Drėma, bolševikų buvęs 
pastatytas eiti atsakingas pareigas I 
švietimo srityje.

Kodėl, mergyt, mums nepaūžlL 
Kai Šypsosi jaunystė.
Atverk ugninę, jauną šlrdj.
Atverk raudonas lūpas.
Jauti — garsai mane nugirdė.
Jauti — mintis užsupo.
Kvatok ganiau, skambus

akordeone!...
Kvatok, graži jaunyste!.-.
Įsmigs | šlrd| svaigūs tonai —
Neleis jie mudviem vysti! — —

Vytautas Eidukaith 1

įšusios gėlės vylingai šypsosi, kada 
i rugiuose, lyg ko gėdydamosi, slepia
si mėlyna rugiagėlė, Ir kada vaka
rai, saulei gęstant akiratyje, krauju 

! ima dažytis, Iš ežerų, upiu ir pievų, 
' lyg plonytis nuotakos vualis, prade- 
' da skleistis pilkas rūkas, tai tada ne. 
I jučiom mintimis aš klystu pas Ta
ve, mano Nepažįstamoji lietuvaite. 

Atleisk, kad mes kariai daug ko 
nebemokame, o taip pat nebemoka
me ir gražių sakinių surinkti. Iš vi
so mes nebemokame net ir kalbėti 
tiek daug, kiek kalbėdavome anks
čiau. Šiandien mūsų kalbas pakeitė 
kietas ir sunkus kario darbas — ko
va. Mūsų žodžius užkurtlno praga
riškas kulkosvaidžių juokas, kuriam 
pritaria šautuvai '.r granatos..

Ir toje ginklų kalboje mes pažvel
giame praeitin — ir savęs nebepa- 
žįstame.

Ilgos nemigo, laukimo ir kovų va
landos, naktys nuo gaisrų šviesesnės 
už dienas, pūgos, lietūs ir žvarbūs 
vėjai, deginančios kaitros, vis tai 
mūsų priešai, neminint jau tiesiogi
nio priešo — bolševikų...

Ir štai tie visi nuožmūs priešai, 
veikdami iš vien, daug ką išplėšė Iš

mūs, bet už tai liko mums širdis, šit' 
dls tokia, kuri dar niekuomet nemo 
kėjo taip mylėti to švento stebukii 
dvelkiančio žodžio — LIETUVA...

Ir tos meilės neįstengs užgesint 
žvarbieji Rytų vėjai, neužlys nei d!' 
džiausi lietaus siautėjimai. Su šitui 
Ir tik šito švento žodžio dėka me 
nepabūgsime ir didžiausiems pavo 
jams pažiūrėti tiesiai j akis...

Mūsų valia, mūsų ryžtas, jėgos til 
tam vienam vlenintėliui auksinian 
žodžiui su visomis jame telpančiom!! 
brangenybėmis: tėvai, broliai, sese, 
rys. vaikai, artimieji ir Tu. geroj 
lietuvaite!

Mes patikiname, kad vyrai, ku
riuose taip karštai liepsnoja Tėvy
nės meilės ugnis, niekuomet nebeleii 
pasikartoti 1940 metams — mūsų gė
dos, pažeminimo ir paniekinimo ma 
tams. niekuomet nebepasikarto: 
Pravieniškių ir kitų vietų tragedi
jos, nebedundės užkalti, tvankūs ii 
ašarose pasruvę traukiniai Sibire 
linkui... daugiau jau nebepasikartos

Nebereikės senutei motinai, užlau- 
žus rankas Ir parkritus prie apsama
nojusių Smuikelio kojų, šird{ ve
riančiais žodžiais keikti savo nedalią; 
daugiau Jau senas tėvas nebežegnos 
sūnaus išvaromo | nežinomybę. Talj 
pat ir Tu. mano Nepažįstamoji lie
tuvaite, gali būti rami dėl savo atei
ties. Mūsų sesių švelnių banguojan
čių kasų jau niekuomet nebetaršys 
žiauraus čekisto nešvari ranka.

Visa tai nebegrįš, nes mes pakilo
me tvirtai savo rankose suspausdaml 
ginklus: šiandien mes budrūs, me« 
balsūs tiems, kurie kėsinasi prieš 
mus, mūsų žvilgsnis nebenusileis tol, 
kol mūsų Tėvynei laimė sužėrės...

Mes tai ištesėsime!..
Klausyk, mano Nepažįstamoji, 

kaip mūsų vyrai, pasirengę žygiui, 
dainuoja. Todėl prašau atleisti, ir ai 
turiu skubėti, nes gretose neturi lik
ti nė vienos tuščios vietos.

Tau gi. o kartu per Tave ir visom« 
lietuvaitėms, siunčiu lietuvio kario 
lietuvišką pasveikinimą.

Jaun. psk. Br. Pagalys
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(PABAIGA)
— Ach tu, davatkėle, — kalbėjo Jis 

žiūrėdamas mergaitei { veidą ir vis 
tebelaikydamas rankas ant Jos pe
čių, — krislą akyje iš bažnyčios par
sineši?... AŠ tave dar vieškelyje pa
mačiau Eina galvutę Iškėlusi, lyg 
gulbė plaukia! O paskui tik įsuko 
keliukan ir ėmė nosine akis dangs
tytis. Ir pagavau, kaip zylytę! Ar 
neišsigandal?...

Genė girdėjo Antano balsą, bet 
nesuprato žodžių. 1 Ji žavėjosi jo 
skambesiu, tokiu naujai mielu, ne
nusakomai maloniu ausiai, matė An
tano gyvas akis, nė klek nepasikei
tusiu žvilgsniu glostančias jos vei
dą. Stebėjo vėjo nugairintus ir ke
lių gilių raukšlių paženklintus 
skruostus, drėgnas lūpas; jautė jo 
karštą alsavimą, bet žodžių. Dieve 
tu mano, juk visko tikrai buvo per
daug." — nesuvokė!...

— Tai tu. Antanuk!... — virpan
čiu balsu pratarė ir pajuto, kaip ' _ Zlnal Ką uenuu. _ Jo oaisas 
nauja ašarų banga užliejo akis. i ta(p nepaprastai džiugiai skambėjo

Bet tai nebuvo jau nusivylimo ir turėjo tiek paslėptos džiaugsmin- 
ašaros Liejosi džiaugsmas, nes Genė gos vilties, kad Genė net stabtelėjo, 
dabar pajuto, kad Ji Antano mylima,I — Aš, — tęsė jis. — pasakiau ta- 
kad visi jos būkštavlmai buvo per- ‘ vo tėvams, kad tave myliu, ir pa
dėti. Pro ašaras Ji dabar vėl matė . prašiau tavo rankos.
saulės nužertus laukus, mėlyną dan-1 “ •
gų, primėtytą pūkinių debesėlių, 
girdėjo vieškelyje sklindančias grįž
tančių iš bažnyčios žmonių kalbai 1 
ratų bildesį, smagų arklių prunkš
timą. neapsakomai gražų vyturio, 1i

iškilusio i padanges, giedojimą. Pa
saulis vėl buvo pilnas džiaugsmo, 
laimės ir meilės.

— Na. ką tu dabar... — Antanas 
patraukė mergaitę prie krūtinės. — 
Pyksti, kad neatėjau miestelin?.. 
Norėjau eiti kartu, atėjau pas tave, 
ir kas galėjo manyti, kad tu taip 
anksti išbėgsi...

Jis akimirkai nutilo ir žiūrėjo 
mergaitei į akis. Jos, ašarų nuplau- 

I tos. švietė tokiu skaisčiu mėlynumu, 
kurto galėjo pavydėti pavasario 
dangus.

— Einam... — Ir Jie pamažu, susi
kabinę rankomis, tarsi grįžtą Iš pie
vų vaikai, pasileido keleliu į mer
gaitės gimtąją sodybą.

— Ir tu iki šiol buvai pas mus?— 
paklausė Genė, pasukdama galvą.

Jis ne tuoj atsakė. Jo veidu per
bėgo džiaugsmo, pasididžiavimo 
spindulys.

— žinai ką, Genut... — Jo balsas

Mergaitei nuo tų žodžių svaigo 
galva. Visu kūnu perbėgo saldus vir
pulys Ji tvirtai atsirėmė Antano 
krūtinės. O Jis vis kalbėjo:

— Tavo tėveliai sutinka, liepė tik 
su tavimi pasikalbėti. Manieji 1au

seniai žino apie tą mano sumany
mą. Po trijų dienų grįžtu { batalio
ną, gaunu viršininkų sutikimą, at
važiuoju, ir... bažnyčion!... Na, Ge
nut?...

Mergaitė nerado žodžių. Ji stip
riau ir stipriau gniaužė Antano pirš
tus. sunkiai gaudė orą, tarsi nega
lėdama ištarti žodžio, o paskui 
abiem rankom sugriebė Jo kaklą ir 
suspaudė. Jis pasilenkė ir karšiai 
pabučiavo { jos, dar ašarų suvilgy
tas. sūrias lūpas. Genė nesigynė, o 
tik stipriau rankomis apipynė jo 
kaklą.

Paskui vėl ėjo neskubėdami, pilni 
laimės ir džiaugsmo. Prie pat sody
bos vartų, kuriuos saugojo Dievo 
palaimos ženklas — aukštas klevo 
kryžius — Genė, lyg atsiminusi, 
staiga paklausė:

— O po vestuvių tu vėl išvažiuo
si? — ir jos šlrdj užgavo Šalta bai
mės ranka.

— Na, taip, bet tai kas, juk karas 
ne amžinai tęsis. Paklosime mes tą 
bolševiką... O paskui grįšiu, atiduo
sime seserim dalias, saikas užbaig
sime ir malūnsparni įsitaisysime ..— 
Antanas stengėsi, kad jo žodžiai 
skambėtų tikrai, be mažiausio rū
pesčio šešėlio, bet Genė juose paga
vo nerimo gaidą ir jai iš naujo su
spaudė širdj.

Ji pažiūrėjo į kryžių ir, tarsi kal
bėtųsi pati su savimi, neryškiai 
tarė:

— Bet tu man rąžysi. Dažnai ra
šysi...

— Taip. taip... Labai dažnai rašy
siu... — skubėjo patvirtinti Antanas.

Ir taip kalbėdamiesi įėjo kieman.

Genės tėvas, pamatęs jaunuolius, 
plačiai praveria pirkios duris ir, ei
damas jų pasitikti, geraširdiškai ta
ria:

— Na, matai, Antanėli, kaip leng
va pavasarį pačią rasti: išėjai į lau
kus, ir yra mergiotė!...

Antanas šelmiškai nustumia kai
rėn kareivišką kepurę ir, žiūrėda
mas { Genę, sako:

— Ne taip jau lengva, tėvuk, ne 
pirmą pavasarį aš po tuos laukus 
klaidžioju...

Genė tyli ir paraudusi žiūri į .tė
vą. Jai toks nepaprastas atrodo tas 
vyrų pokalbis ir toksai mielas šir
džiai. Ji slapčia geidžia, kad Anta
nas ilgiau su tėvu pasikalbėtų.

Ant klėties kraigo, atstatę bliz
gančias krūtines saulės būčiniams 
ir glamonėms, burkuoja karveliai. 
Aukštai, aukštai, pakibęs daugaus 
mėlynėje, lieja savo prastutę, nuo
širdžią giesmę vyturys.

III.
Už seklyčios lango stovėjo išsipuo

šusi ir kvepianti birželio mėnesio 
naktis. Silpnas vėjelis šiūreno sodo 
medžiais, kurių šakos buvo apslpy- 
lusios žiedais. Paežerėje kilo pilkas 
rūkas ir sklido lakštingalos uokimas. 
Dar kažin kur toli, lyg beržyno pa
kraštyje ar čia pat už lango, čirpa
vo žiogas.

I Genės akys degė, tarsi Ji žiūrėtų 
į baltai įkaitintą geležį. Krūtinę 
spaudė aštri gėla, o visą nuvargusį

Į kūną sukrėsdavo stiprus drebulys. 
■ Ji negirdėjo nei lakštingalos uoki- 
mo, nei žiogo čirpavimo, nei paga- j 
llau sodo medžių ošimo, o tik Jautė I

1 visame kūne nepaprastą nuovargį 
gerklėje sausą kartuli įr nepaliau
namą spengimą ausyse. <

Verkti ji nebeturėjo ašarų, o ta- 
I čiau sąmonėn nepaliaunamai grįž- 
| davo skausmingu ryškumu • baisi ti- 
I rovė. Prieš akis išsitiesdavo dide- 
i lis popieriaus lapas, primargintai 

juodų raidžių, kuriuos klykė: „Po
nams Radžiūnams. — Jūsų ęūnui 
Antanas š. m. gegužės mėn. 30 die
ną mirė karžygio mirtimi, kovoda
mas už Tėvynės laisvę ir Europol 
kultūrą...."

Ji skaitė . 's-*'* « tą baisų
raštą šimtus kartų, skaitė nepaisy
dama Radžiūmenės ašarų ir tram- 

' dydama savąsias, vis netikėdama 
te baisia žinia, vis nesąmoningai 
vildamasi, kad tas pražūties slogu
tis turi staiga išnykti, iš tų pačių 
raidžių 1 nauja, skelbianti 
meilę, gyvybę, o ne mirtį, žinia. AT 
nebuvo Ji iki mažiausių smulkme
nų apgalvojusi, pasiruošusi sutuok
tuvių dienai, kuri buvo čia pat! 
Ar nerašė Antanas savo paskuti- 

i niame laiške, kad Sekminėms par- 
I važiuoja? Ar nesiguodė jis, kad U 
gražią pavasario šventę jie sujungi 

I savo gyvenimą laimei ir vargui! 
' Ar negyrė jis jos kantrumo, kad su« 
tiko laukti iki visižko pavasario su
žydėjimo?...

Argi?....
Genė grįžo iš Radžiūnų ir ilgai 

tramdytos ašaros pasipylė upeliais, 
skausmas lyg peiliais varstė krūti
nę. Klykė suklupusi seklyčioje, kly
kė nepaisydama motinos ir tėvo ra
minimų, kol nusilpo, kol akyse iš
džiūvo paskutinis rasos lašelis.

4
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f — Profesinėj Sąjungos įmonėse 
atidarys mažą paveikslų parodą, 
vaizduojančią dirbančiųjų gyvenimą 
Reiche. Si paroda, pradedant tabako 
fabriku „Patrimpas", aplankys visas 
Stambesniąsias Vilniaus miesto Ir 
«ritte« įmones.

— Generalinis Tarėjas Vidaus Rei
kalams įpareigojo visus apskričių 
viršininkus ir pirmaeilių miestų bur
mistrus praneėti Jų žinioje esančioms 
tnatrikinėms, kad kilus reikalui, L y. 
prievolininkų registracijos atveju, 
jos galėtų suteikti žinias apie lau
kiamus asmenis.

— Villnlaus Greitoji Pagalba nuo 
birHlio I d. dirba prie Savitarpinės 
Pagalbos Ligoninės. Šiomis dienomis 
Greitoji Pagalba iš Kauno gavo vie- 
•m mediną. Reikia manyti, kad ir 

■ greitosios pagalbos teikimas gyven
tojams žymiai patobulės.

— Valakumpių vasarvietę suekirs- 
1 tyti | rajonus sudaryta komisija, 
kurios pirmininku paskirtas Butų 
Direkcijos vedėjas Vyt RQtelionis.

— Nuo karo gamybos prievolės at
leidžiami ir tie pradžios mokyklos 
mokytojai, kurie vykdys cukrinių 
runkelių pasėlių kontrolės darbus. 
Taip pat atleidžiamas nuo kuro ga- 
tnybo„ prievolės Ir kinoteatrų tech
ninis personalas bei kiekvieno kino- 
teatro po vieną asmenj iš administ
racijos.
. — „Sodyba" praneša, kad daugelis 

daržininkų, retindami daržus, išrau
tus daigus nepersodina arba nepar
duoda kaip rasodą, bet pristato par
davimui, kai tuo tarpu jaučiamas 
dalgų trūkumas. Toks daigų naikini
mas krašto ūkiui žalingas. „Sodyba" 
taip naikinamų daržovių nesupirki- 
nės.

— Neseniai Rudaminoje įvestos 
lietuviškos pamaldos.

— Nuo liepos 1 d. visame Rytų 
Kraite įvedamas vietinis pašto tari
fas laiškams ir palto atvirlaiškiams. 
Mokestis ui vietinius atvirfaiškius
— 5Pf., ui laiškus — iki 20 g svorio
— 8 Pf., nuo 20 —250 g — 10 Pf., 
nuo 250 — 500 g — 20 Pf., nuo 500
— 1000 g — 30 Pf.

— Birželio 27 d. 15 lietuvių ūki
ninkų, parinktų Iš įvairių Generali
nės Srities dalių, Išvyko | Reichą. 
Juos pakvietė Rytų Krašto Reicho 
Ministerija. Tos kelionės metu, kuri 
užtruks dvi tris savaites, jie susi
pažins su vokiečių tautos darbu karo 
metų ir ypač lankysis žemės ūkio 
įmonėse. Tuo būdu ūkininkai galės 
susidaryti įspūdingą vaizdą apie di
delius vokiečių žemės ūkio nuveikia
mus darbus karo metu.

— Kauno Savanorių Ugniagesių 
Draugija savo salėje suruošė lietu
viškų dainų ir muzikos šiupinį. Gau
tasis pelnas skiriamas Savitarpinei 
Pagalbai.

— Iš Reicho | Lietuvą atostogų 
grjžta 500 lietuvių darbininkų, kyirie 
prieš kurj laiką buvo išvykę | Vo
kietiją talkininkauti ir ten dirbo 
įvairiuose fabrikuose bei įmonėse.

— Llgšlollnlg Miškų ūkio genera
linis direktorius Dr. Stasys Kripas iš 
pareigų atšauktas ir paskirtas ki
toms svarbioms pareigoms Reiche. 
Miškų ūkio generalinio direktoriaus 
pareigas perėmė ligšiolinis Dr. St 
Kripo pavaduotojas Mykoflas Gurec- 
kas, ėjęs Eksplotacijos Departamen
to ir Medžio Pramonės Direkcijos 
direktoriaus pareigas.

-r Birželio -29 d. suėjo dveji me
tai. kai pradėjo Vilniuje eiti dien
raštis „Naujoji Lietuva". Sukakties 
dienai paminėti išleistas 8 puslapių 
numeris, kuriame gausu jubiliejinės 
medžiagos, apibūdinančios dienraš
čio gyvenimą, redakcijos personalo 
darbą Ir t. t.

— Birželio 27 d. Vilniaus Miesto 
Teatre jvyko paskutinis šj sezoną 
dramos vaidinimas: Joachen Herth’o 
4 v. komedija „Keturios draugės“.

— Vilniaus muzikos mokykla per 
trejus savo gyvavimo metus Išleido 
Šešis kvalifikuotus muzikus. Muzi
kos mokyklą, kuriai vadovauja buv. 
Kauno konservatorijos inspektorius 
Jonas Bendorius, šiuo metu lanko 
267 mokiniai. Mokykla ir mokiniai 
gyvai prisideda prie Vilniaus muzi
kos gyvenimo. Pavyzdžiui, per tre
jų« savo gyvavimo metus mokykla 
surengė 27 uždarus ir 11 viešų kon
certų,

— Sials metais latviai mini 75 
metų savo tautinio teatro sukakti.

Nusikamavusią ir skausmo iškan
kintą ją čia atrado puošni naktis.

Genė nesąmoningai suvokė, kad 
dabar yra gilus vidurnaktis Ji at
siminė vieną nemigo naktj, pilną 
džiaugsmo, saldaus lūkesčio, supu
sią jos .tirdi pr'«« tris mėnesius. Jos 
krūtinę vėl užliejo tas nerimas, 
švelni nežinia, kaip tąsyk ankstų 
rytą skubant bažnyčion.

Ir prieš mergaitės veidą sumir
guliuota gyvos aky«, vėjo nugairinti 
skruostai.

Tvirtai tikėdama iš naujo pergy
venti tos laimės, džiaugsmo aki- 
mlrtanl, Genė pnkvta ' fy’i-ai iš
slenka laukan.

Kieme kvepia žydj jezminal.
Rudis pribėga ir tyliai urgzdamas 

glaustosi apie jos kojas.
Pro klėt|, klevo kryžių išėjo Ge

nė, lydima šuns, | keliuką. Dabar 
jai atrodė, kad viskas viskas, net ir 
toji nak«-'- lakšti”ga’ų uokimu, 
yra tik sapnas Sunkus didelis sap
nas.

Ji ėjo neskubėdama, nežinodama, 
kur ir ko eina.

Štai, krūmai. Tie patys, ties ku
riais Jei tą ankstybą pavasario die
ną ašaros aptemdė akis; tie patys, 
ties kuriais Antanas suspaudė jai 
rankas Ir pasakė: „Sveika, Genuti 
Tai men maldininkėl“.

Skausmas iš naujo surakina mer
gaitei širdį. Kūkčiodama atsisėda 
ant akmens ir suspaudžia rankomis 
veidą. Kaip iš tiršto rūko, inkilo jos 
«ąmonėje prisiminimas, tolimas, pe. 
ryškus, bet visą sielą pavergiąs.

Baisūs raudonarmiečių keiksmai, 
•unkvežimio motoro dūzgesys ir svy
ruojanti senio Gailiūno povyza. Jj

Sena geležis - svarbi žaliava UŽSIENIO
ON. Kiekvienoje verslo įmonėje, 

kiekviename namų ūkyje ir visose 
žemės ūkio Įmonėse yra daug da
lykų, atlikusių savo paskirti ir gu
linčių be jokios naudos kur nors 
daržinėje ar sandėlyje, palėpėje ar 
rūsyje. Tokie dalykai, atrodo, jau 
niekam nereikalingi. Tik dėl to, kad 
su jais nenorima skirtis, nesiryžta
ma, pavyzdžiui, sugedus! puodą, su
rūdijusi kibirą, sudužusią lempą ar 
sulankstytus dviračio rėmus ir daug 
kitų iš apyvartos išėjusių dalykų, 
ištisus metus naudotų, stačiai iš
mesti | šiukšlyną.

Tačiau visuose tuose, pažiūrėti, 
nenaudinguose daiktuose glūdi di
džiulės vertybės, kurioms joks tau 
tos ūkti negali leisti eiti niekais nei 
taikos metu, nei juo labiau per karą. 
Tai ypač liečia visus senus, jau ne
betinkamus naudotis daiktus, nuo
laužas ir įvairias atmatas iš gele
žies, plieno ir įvairių metalų, trum- 

I pai sakant, „laužą". Šimtai, net tūks
tančiai tonų tos vertingos žaliavos— 
laužo — guli be jokios naudos kur 
nors ir Rytų Krašto įmonėse ar na
mų ūkiuose, tuo tarpu, kai visa tai 
sunaudojus būtų galima turėti di
džiulės naudos.

1868 m. Rygoje buvo pastatytas1 
HoJbergo scenos veikalas „Latnas 
Bertulis“ ir nuo šio spektaklio pra
dedama profesionalinio, 
latvių teatro istorija.

Latviai šią sukakti mini Aspazi- 
jos „Vaidilutės“ spektakliu. Si dra
ma, tarp kitko, yra lietuvių praei
ties-legenda. Savo veikalas
primena Mickevičiaus „Konradą 
Valenrodą". Tai vienas puošniau
siųjų latvių teatrų pastatymų.

— Birželio 26 d. Kauno Jaunimo 
Teatre |vyko nauja premjera, sep
tintoji š| sezoną. Tai M. Kovaliaus 
3 veiksmų 6 pav. opera vaikams 
„Vilkas ir septyni ožiukai“. Veika
lą režisavo J. Dvarionaitė, dirigen
tas — Kl. Griauzdė, dekoracijos — 
dali. V. Vagusevičlaua, baletmeiste
ris — Br. Kelbauskas. Pastatyme 
dalyvavo visas Jaunimo Teatro ko
lektyvas.

— Šiemet, kaip ir praėjusiais me
tais, dūdų orkestras, pasikeisdamas 
su Wehrmacht© kapela, esant gra-

tautinio

žlem orui, rengia Kauno miesto 
aikštėse viešus koncertus. Tokie 
koncertai kiekvieną ketvirtadieni 
nuo 19,00 tiri 20,30 vai vyksta Vy
tauto parke, kiekvieną šeštadieni 
nuo 18,00 iki 19,00 vai. — prieš 
Miesto Teatrą arba Nepriklausomy
bės aikštėje, kiekvieną sekmadieni 
nuo 16,00 iki 17.30 vai. — Vytauto 
parke.

— Liepos 6 d. Vilniaus Dramos 
Teatras vyksta | Kauną gastrolių. 
Vaidins K. Inčiūros „Vincą Kudir
ką“, Kleisto „.Sukulitą ąsotj", Win- 
terlo „Mariettą“ ir Ibseno „Norą“. 
Vyksta visas aktorių kolektyvas.

— Profesinių Sąjungų Panevėžio 
Apygardos Centro Biuras savo ini- 
catyva nori Panevėžyje atidaryti 
Technikos Institutą suaugusiems

— Lietuvių Kalbos Ir Literatūros 
Mokytojų Sąjungos Kauno Skyriaus 
Valdyba, norėdama pagyvinti moki
nių susidomėjimą literatūra ir mū
sų žymiausiais sukaktuvininkais — 
Maironiu, Basanavičium ir Vaižgan
tu,septynioms Kauno gimnazijų kla
sėms paskelbė literatūrinio rašinio 
varžybas. Varžybose- dalyvavo .'26 
geriausi Kauno gimnazijų septynių 
klasių moksleiviai. Jury komisija, 
peržiūrėjusi darbus, I-ją premiją 
paskyrė mokytojų seminarijos III-o 
kurso mokiniui A. Jonynui, II-slas 
premijas: glmn. Tūkajūtei ir mok. 
semln. aukl. Masionlul, IIT-sials pre
mijas laimėjo: gimn. Bražinskas. 
Cankevlčius, Saunorls ir mok sem. 
aukl. Pupalalgytė. Premijos teikia
mos knygomis.

— Šiemet sueina lygiai 85 metai, 
kai vysk. M. Valančius išleido at
ritiną blaivybės reikalu leidinį „Apej 
brostwą blaljvistes“. Tai pirmoji 
knyga mūsų literatūroje blaivybės 
klausimu.

kareiviai tempė keliuku J mašiną, 
o senis vis griuvo žemėn, bučiavo 
dulkinus raudonarmiečių batus ir 
klykė:

— Užmuškite mane, broliukai, už
muškite. tik neeesiveskite! Aš no
riu.... noooorlu mirti saaaavo lau
kuose!.... Aš neisiu j mašiną!.... Jė
zau, Marija.... neeeisiu!...

Bet kareiviai neklausė senio žo
džių ir t-' ' ‘ ’•’tiiuvų buožėmis 
Gailiūno pečius, nugarą. Šoferis, sto
vėdamas ties mašina, nerimavo:

'to ta.« za člorti -•!!...
Ji glūdėjo ežero melduose Ir šir

dis alpo girdint Gailiūno žodžius. 
O kai sunkvežimis važiavo pro šal|, 
Genė pamatė kruviną senio veidą 
ir neapsakomai liūdnas liūdnas «kis, 
baimingai ir beviltiškai žvelgiančias 
kažin kur j tolj...

c^nė -a’vn. Ties kojomis 
snaudė Rudis. Rytuose nežymiai bą- 
lo dangus.

Tas senio Gailiūno prisiminimas 
nuslopino jos krūtinėje skausmą. 
JI pajuto > ' ' ma
žą dalelę Išpirko ir Jos širdis. Kaip, 
kuriuo būdu. Genė to nežinojo, ne
mokėjo sau Išaiškinti, Gal per An
taną!.. Gali...

Ji pakilo ir grjžo atgal i namus. 
Ties kryžiumi stabtelėjo, ir valan
dėlę Jos lūpos šnabždėjo maldos žo
džius. Širdyje vėl kaupėsi kančia, 
bet šalia jos Genė juto dideli An
tano aukos prasmingumą, kuris guo. 
dė Ją toje skaudžioje neviltyje.

Virš ežero pirmieji aušros spin
duliai supėsi | plonuti miglos šydą.

Lakštingalos buvo baigusios savo 
naktinę giesmę.

Kokia reikšmė tenka metalų lau
žui, matyti, iš to, kad vokiečių 
pramonėje jau prieš karą kasmet 
buvo sunaudojama apie 13 milijonų 
tonų metalo laužo, o visame pasau
lyje tame pat laikotarpyje buvo 
perdirbama apie 50 milijonų tonų. 
Metalų laužas jau tuomet buvo svar
bus tarptautinės prekybos objektas. 
Karinėje gamyboje jo vaidmuo yra 
dar daug didesnis, net lemiamas. 
Todėl Reiche, prasidėjus karui, buvo 
organizuotas metalo laužo rinkimas, 
kuris karo eigoje dar žymiau suinten
syvėjo, — taip, kad šiandien nenu
eina niekais net mažiausi bendra
me ūkyje kasdien susidarantieji me
talų laužo kiekiai. Laužo rinkimo 
akcijos rezultatai kiekio atžvilgiu 
buvo nuostabiai geri ir ginklavimosi 
pramonei davė daug vertingos me
džiagos.

Netrukus ir Lietuvos generalinėje 
srityje metalo laužąs visais savo pa
vidalais bus pradėtas rinkti ir bus 
siunčiamas naudoti. Todėl jau šian
dien tegu kiekvienas surankioja sa
vo įmonėje ar savo namų ūkyje visą 
atliekamą seną geleži Ir kitokį seną 
metalą. Atėjus laikui, visa kas su
rinkta, bus atsiimta.

Pranešama giminėms, nažĮs- 
tamlems Ir visiems lietuvių ka
riams, kad Š. m. liepos mėti. 
5 d. 7 vai. įgulos bažnyčioje, 
Kaune, bus laikomos gedulin
gos pamaldos už Rytuose žu
vusius pirmuosius N. lietuvių 
bataliono karius:
a. a. Adolfą Krištaponį
a. a. JurgJ Tutiną

1 Kuopos Kariai

Birželio 5 d. Rytų fronte žuvus 
eiliniui

Adolfui Paberžiui, 
jo motinai Ir kitiems artimiesiems 

reiškiame užuojautą
Kuopos vadas Ir kariai

Birželio 13 d. žuvus Rytuose 
eiliniui

Petrui Veličkai, 
jo tėvams reiškiame nuoširdžią 
užuojautą

Bataliono vadas Ir kariai

pažymėtinų pasekmių: Krunklinis 
10.000 m nuėjo per 45:59,9 min. Dis
ko metime Jakobsonas pasiekė 45,12 
m., Kūjo metime Selya 47,85.

— Sekmadieni (VI. 27.) Vilniuje 
Įvyko futbolo rungtynės tarp vietos 
LGSF ir ispanų karių. Rungtynes 
laimėjo LGSF 3:0.

— Pirmenybių rungtynės tarp 
Kauno komandų Tauro — Perkūno 
pasibaigė 2:2. •

— VT.26 Kaune {vyko pirmeny
bių futbolo rungtynės tarp LGSF 
ir Tauro komandų. Rungtynes neti
kėtai laimėjo LGSF prieš pirmau
janti Taurą 2:0.

VI.22. Marljamnolėje buvo ati
daryta . naudai pastatyta plaukyki». 
Plaukyklos atidarymo proga Jvyko 
plaukimo rungtynės, kuriose daly
vavo Marijampolės ir Kauno plau
kikai. Plaukikai runsftvniavo atski
rai. t. y marijamnollečiai tam sa
ves ir kauniečiai tarp saves Tech
niški rezultatai yra tokie: 50 m 
laisvu stilium mnrijamnolirčiams• 1 
viet. Gadlfauskas — 0:45.2 m<n. 100 
m laisvu stilium kauniečiams: 1 v. 
Narbutas 1:13,2 mirt. 100 m ant nu
garos kauniečiams: l v- Madzeliąus- 
kas IMS m. 200 m ant krūtinės 
kauniečiams: 1 v. Reinggrdas 3:26 
min. 400 m laisvu stilium kaunie
čiams: 1 v. Petrukevičius — 6:59,2. 
3yi00 m Ivair. plauk, estafetė: 1 v. 
PKJK , komanda (Madzeliauskas, 
Reingardas, Narbutas) 4:29,3 min. 
Plaukimo rungtynės pas marijam- 
po’iečius susilaukė didelio susido
mėjimo, nes jų pasižiūrėti.susirin
ko 4—5000 žmonių. Tuoj po plauki
mo rungtynių jvyko draugiškos 
krepšinio rungtynės tarp Alytaus 
„Dainavos“ ir Kauno plaukikų, ku
rias laimėjo plaukikai 21:14.

— Latvijos lengvosios atletikos 
pirmenybėse Rygoje pasiekta eilė

— Kauno Teniso Klubo krepši
ninkai lankėsi Panevėžyje, kur su
žaidė dvejas rungtynes, abejas lai
mėdamas. Pirmas susitikimas su Pa
nevėžio Perkūnu baigėsi 24 :9, gi su 
LGSF — 19:9.

— Iš bolševizmo jungo išsivada
vimo dviejų metų sukakčiai paminėti 
Panevėžio Apygardos komisaras Ne- 
um stipriausiai Panevėžio apygardos 
futbolo miesto rinktinei buvo pasky
ręs dovanų. Finale, po sunkios kovos 
(reikėjo 2 pratęsimų), laimėjimą iš
plėšė Panevėžys prieš Ukmergę. Tuo 
būdu Apygardos Komisaro dovana 
teko Panevėžiui.

— VI.23. Marijampolėje Jvyko 
krepšinio rungtynės tarp Kauno 
plaukikų ir Marijampolės „SOdavl- 
Jos“. Laimėjo „Sūdavija" 26:25.

— Rygoje pravestos miesto teniso 
pirmenybės davė šiuos meisterius: 
1) vyrų vieneto — Abelitis, 2) mo
terų vieneto — Vitolė, 3) vyrų dve
jeto — Abelitis — Udris, 4) Mišraus 
dvejeto — Vitolė — Abelitis.

— Suomių lengvosios atletikos pir
menybėse pasiekti šie geresnieji re
zultatai: šuolis J tolj Simola 7,28 m., 
šuolis J aukšti — Timola 1,90 m. 3000 
m. bėgimas — 8:41,0 min.

— Vengrijos futbolo meisteriu ant
rus metus iš eilės liko Esepel ekipa, 
kuri paskutinėse rungtynėse {veikė 
Szalgatarjan 2:0.

— Kielyje lengvosios atletikos 
rungtynėse Nacke Šuolyje J aukšti 
pasiekė pažymėtino rezultato 2:01 m.

— Bukarešte įvykusios futbolo 
rungtynės Rumunija — Slovakija 
baigėsi 2:2.

— Kopenhagoje įvyko futbolo 
rungtynės Danija — Švedija. Ne
lauktai rungtynes laimėjo Daniją 3:2.

ŽINIOS
BERLIN, NL. Fiurerio pakviesta, 

birželio 24 d. J Vokietiją atvyko tur
kų karinė misija, vadovaujama ge
nerolo Tayderoiro. kuri apžiūrės da
li fronto Rytuose ir Attanto sustip- 
rlnimus.

VIGO NL. Urugvajaus vyriausy
bė nutarė imtis griežtų priemonių 
kovai su girtavimu. Atitinkami val
džios organai nustatė, kad daug nu
sikaltimų ir dvasinių ligų kyla dėl 
basaikiško alkoholio vartojimo. 55% 
Montevideo bepročių namų pacien
tų yra alkoholikų vaikai. Be to, 
Montevideo policija konstatavo, kad 
daugiau kaip 20% nusikaltimų bu
vo padaryta girtame stovyje.

KA TO VIC AI NL. Pėr Aukštuti
nės Silezijos apygardos nacional
socialistų vadų suvažiavimą Alfred 
Rosenbergas Katovicuose pasakė 
kalbą apie būsimuogius vokiečių 
uždavinius Rytuose. RelchJeiteris 
paaiškino ligi šiol atliktą darbą ir 
savo ministerijos pasiimtas priemo
nes, be to, plačiai apžvelgė padėti 
vokiečių kariuomenės okupuotose 
Rytų srityse. Jis svarbiausiai palie
tė Ukrainą, kurioje neseniai buvo 
atsilankęs, išryškindamas jos ypa
tingus uždavinius. Baigdamas Ro
senbergas kalbėjo apie tikrąją šio 
karo idėją. Jau seniai, pareiškė jis, 
nebuvo karo, kuris turėtų gilesnę 
prasmę negu šis. Vokietija esanti 
pasiruošusi paveldėti Jai seniai skir
tą seną palikimą. Sis karas Išdildąs 
tamsias Vokietijos istorijos dienas. 
Jei 80 milijonų vokiečių, Jnngiaml 
pasaulėžiūros, partijos, valstybės ir 
kultūros, tvirtai laikysis Išvien, — 
pasakė Rosenbergas, — tai Jie bus 
nenugalimi ir Jvykdys tūkstantmetę 
vokiečių tautos svajonę

AMSTERDAMAS NL.’Kalp Bosto
no radijas birž. 23 d. vakare pra
nešė, užsienių reikalų komisaras Mo
lotovas Jungtinių Valstybių ambasa
doriui Maskvoje Standley pareiškęs, 
kad sovietai laiką neatidėliojamai 
skubiu reikalu sudaryti antrąjį 
frontą.

BERLIN.NL. Londono radijo žinio
mis, generolas Michallovičlus, jo ka
riuomenės dalinius apsupus Monte
negro kalnuose, pabėgo i pajūri, kur 
j| paėmė vienas britų povandeninia 
laivas.

Dėl generolo Micha llovičiaus, pa
likusio bėdoje savo dalinius, pabėgi
mo išblaškytos gaujos padėjo gink
lus ir pasidavė vokiečiams. Kpt 
Coprivnikas, paimtas | nelaisvę, 
pareiškė: „Michailovičius mus Išdavė 
ir paliko mus bėdoje. Mes padėjo
me ginklus, nes šios beprasmiškos 
kovos nenorime toliau kovoti už sve
timus Interesus".

AMSTERDAMAS NL. Kaip britų 
telegramų agentūra praneša iŠ Va
šingtono. prezidentas Rooseveltas 
penktadieni pareiškė, kad „jis turi« 
nė klek nemažesni norą sudaryti 
antrąjį frontą, nagu Sovietų Sąjun
ga".

BERLIN NL. Exchange praneša 
iš Alžyro, kad generolas Giraud 
formaliai priėmė prezidento Roose- 
velto kvietimą ir netrukus išvyks 
i Vašingtoną.

AMSTERDAMAS NL. JAV sena
tas, nepaisydamas prezidento Roo- 
velto veto, priėmė prieš streikus 
nukreiptą įstatymą. Įstatymas buvo 
pasiųstas atstovų rūmams, kuria JI 
taip pat priėmė.

STOCKHOLMAS NL. Rautario 
pranešimu iš Vašingtono, vis dar 
streikuoja 50% Jungtinių Valstybių 
kasyklų darbininkų

Mirė kpt. J. Augustas
9. m. birželio 22 d. mirė kapito

nas Juozas Augustas ir VI. 35. pa
laidotas Kauno kapinėse.

A. a. kpt. J. Augustas gimė 1910. 
X.6. Trumpinių dvare, Liubavo vaL, 
Marijampolės aps. Dar vaiku tebebū
damas, au tėvaig persikėlė | Kauną 
ir čia baigė „Aušros“ gimnaziją.

Baigęs Karo Mokyklą, po kurio 
laiko buvo išsiųstas | Aukštąją Mo
kyklą Prancūzijoj. Grįžęs J Lietuvą, 
tarnavo 3 artilerijos pulke ir lakto- 
riavo Karo Mokykloje. Vėliau buvo 
artilerijos viršininko adjutantu. Ruo
šiant naują artilerijos statutą, velio
niui, kaip baigusiam aukštuosius ar
tilerijos mokslus, nemaža teko prie 
šio darbo prisidėti.

Bolševikam« okupavus Lietuvą ir 
pradėjus naikinti mūsų kariuomenę, 
velionis suprato visą bolševikų klas
tą ir dar pačioj pradžioj pasitraukė 
iš kariuomenės eilių. Visą bolševik
metį gyveno nuošaliai
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ORUS
MŪSŲ GYVENIMAS
VĖL VIENAS BATALIONAS GAUS BIBLIOTEKA

Minėta rinkliava buvo daroma 
vien trik Kaune. Numatoma šią rink
liavą vėliau praplėsti, būtent, įvyk
dyti ją saugumiečių tarpe visoje 
Lietuvoje. Ir vėliau surinktos kny
gos bus įteiktos tam pečiam batalio-

Tai gražus pavyzdys, kaip viena ži
nyba gali kurį nors mūsų dalinį ap
rūpinti biblioteka ir tuo nuoširdžiai 
prisidėti šalinant tas spragas, ku
rias mūsų kariai Rytuose jaučia, 
trūkdami knygų ir kitokių dvasinio 
gyvenimo būtinybių.

Lietuvių saugumo ir kriminalinės 
policijos Kaune (Saugumo Departa
mento bei Kriminalinės Policijos 
Kauno apygardų) tarnautojai pada
rė knygų ir žurnalų rinkliavą vie
nam mūsų fronto batalionui sudary
ti biblioteką. Rinkliava davė per 400 
įvairių leidinių, daugiausia grožinės 
literatūros knygų, žurnalų komplek
tų ir atskirų stambesnių žurnalų nu. 
merių. Šios suaukotosios knygos da
bar tvarkomos, sudaromas jų sąra
šas ir netrukus jos bus įteiktos ba
talionui, kuris dabar yra šiaurės

Jau trys mėnesiai, kai mes Rytų fronte
DRAUGAI REMIA Į RYTU8 įSVY- 

kusiųjų Seimas
Jau ne vieną karį nudžiugino gau

ta iš Tėvynės linksma žinia, — kad 
Tėvynėj esą ginklo draugai moraliai 
ir materialiai remia į frontą išvyku- 
siųjų šeimas. Čia gražų pavyzdį pa
rodė policijos pareigūnai, kad jie 
neužmiršo bendradarbių, jų šei
moms įteikdami nors ir nedideles pi
nigines ir daiktines dovanėles.
GAUNAM NEŽINOMAM KARIUI 

LAIŠKUS
j Sesės lietuvaitės nepamiršta mū
sų ir toli nuo Tėvynės išvykusių. 
Joj dažnai parašo gražius, už širdies 
tveriančius Ir karį kovai grūdinan
čius laiškus. Tie laiškai pilni ilgesio 
ir taurios Tėvynės meilės. Tą Tė
vynės meilę, kaip didžiausią ir ne
parduodamą brangenybę, mes išne-

Kada skaitydavau karo korespon
dentų pranešimus iš fronto ir klau
sausi draugų pasakojimų apie per
gyvenimus fronte, niekuomet man 
neatėjo į galvą mintis, kad ir aš ka- ■ 
da nors būsiu liudytoju didingų ka
ro scenų. Kur sprogsta artilerijos 
sviediniai, minos ir krinta, kaip pa
bertų žirnių saujos, kulkosvaidžių 
šviečiamosios ir sprogstamosios kul- ; 
kos, ir tokiose vietose, budriai tar
nybos pareigas eidami, mūsų vyrai 
suranda laiko laikraščiams ir kny
goms perskaityti, ilgus laiškus para
šyti. savo rajoną pavyzdingai ir me- j 
nlškai sutvarkyti ir bunkerius sko
ningai Išpuošti

Ir per tą trumpą laiką pasiilgome 
vaikučių, žmonų, mylimųjų, savojo 

•krašto, gimtųjų laukų. Tą didelį mū
sų išsiilgimą parodo per savaitę 
tūkstančiai parašytų laiškų ir maišai 
gautų iš Tėvynės laikraščių, siunti- i 
nių ir tiek lauktų laiškų. Jų di
džiausiu nekantrumu mūsų vyrai 
laukia Tėvynėj būdamas niekuomet 
nesupratau, kodėl fronto karys taip 
nekantriai laukia net menkiausios 
žinelė.« nuo mylimosios, vaikučių, 
tėvų. Tačiau šito jausmo niekad ne
supras. nors ir gražiausiais žodžiais 
jam nupasakotum, kurs nėra kiek 
ilgesnį laiką buvęs svetur ir kovo-1 
jė. Kiekviename bunkeryje visuomet 
Išgirsi žodžius;

— Paštas...
— Laiškas...
— Laikraštis...
Jei vieną dieną frontui būtų atim- 1 

tas platus lauko pašto tinklas, tuoj , 
kristų karių ūpas, noras gyventi, 
pergalės troškimas. Karys būtų prie
šui neatsparus, nors jis ir puikiausiai 
būtų parengtas, skaniausiai ir so
čiausiai pamaitintas.

Pašto dievaitį garbina visi fronto 
kariai: seni ir jauni, įsimylėję ir per- , 
eiskyrę. naujokai ir įgudę fronto vil-

A. a. eil. Petras Velička
Birželio 13 d., eidamas tarnybos 

pareigas, žuvo eil. Petras Velička.
Apsaugo« punktą P., kuris dar 

buvo nepritaikytas kautynėms, vie
nos savaitės būvyje banditai tris 
kartus puolė dvigubai didesnėmis 
jėgomis, bet mūsų narsūs vyrai juos 
visuomet atmušdavo ir banditai pa
sitraukdavo su nuostoliais. Eil. Ve
lička kautynėse su banditais visuo
met veikdavo labai sumaniai ir nar
siai

Nieko nepešę tiesioginiais puoli
mais. banditai pradėjo naują takti
ką vartoti, pulti iš pasalų pavienius 
karius, bet mūsų vyra! suprato ban
ditų gudrumą ir patys pradėjo juos 
panašiai medžioti. Tačiau eil. Velič-; 
kai likimas lėmė žūti tokioj bandi
tų pasalų kovoj.

Eil. Petras Velička, Simo sūnus, 
yra gimęs 1919 m. Trakų aps., Onuš
kio valsč., Panošiškių km. Į batalio
ną Įstojo savanoriu 1942.IV.4. Nors 
išvykstant į Rytus eil. Velička ir ma
žai turėjo progos įgyti karinio moks
lo, bet visur ir visuomet pasirodyda
vo kaip sumanus ir narsus karys ir 
buvo pavyzdžiu kitiems. Jis pasiliks 
mums visiems pavyzdžiu, kaip rei
kia kovoti ir aukotis už Tėvynę. Eil. 
Velička palaidotas gražioj pievutėj, 
netoli kautynių vietos.

Bažnytines apeigas ir gražų lietu
višką pamokslą pasakė kunigas iš ar
timiausio miestelio. Reikia pažymėti, 
kad minimas kunigas nors jau 30 
metų, kai yra išvykęs iš savo Tėvy
nės ir yra senyvo amžiaus, bet dar 
puikiai kalba lietuviškai ir yra nu
sistatęs kovoti už savo gimtinę.

Miiko kelia« saugus, mūsų vyrai gali pailsėti. Foto j. psk. Mikalajūne,

KARIŲ KAPAI PRIE DNIEPRO
Sustoju. Prieš mane keliomis ei-. Juodas ir 

imlfi driekiami kartu Viri U——M -_lėmis driekiasi kapų kryžiai. Virš 
kryžių linguoja pušaitės. Jų paslap- Į 
tingatn ošime, tarsi, girdžiu moti-! 
nog raudojimą Lietaus lašas, krin- ( 
tąs nuo medžio šakos, užgauna ma-Į 
no širdį, lyg pažįstamų akių aša- 
ros, kurios juos, kaip ir mane, pa-

PIRMOSE LINIJOSE BŪDA
MI MOKOSI

Ne vienas mūsų bataliono vyras 
turėjo staigiai išvykti iš nuolatinės 
stovėjimo vietos ir skubiai pakeisti 
ginklo draugus fronte. Tėvynėj bū- 
damas n. viena, lalayą laika neu- I p udj d n d<, 
dingai sunaudojo — studijavo uni- I______ __________'______
veraltete ar mokėsi suaugusiųjų gim
nazijoje. Išvykstant ne vieno liko 
nepilnai išdaikytl egzaminai, nebaig
ta viena ar kita gimnazijos klasė. 
Dabar tie irgi nenuleidžia galvų — 
mokosi. Vieni turi daugiau laiko, ki
ti — mažiau, bet laisvalaikius pil
nai išnaudoja. Tokie pasiryžėliai tik
ra! anksčiau ar vėliau pasieks savo 
tikslą. Tai stiprios valios Ir šviesos 
ištroškę vyrai!
GRAŽIAI PRALEIDOME SEKMI

NES
Mūsų dalinio vyrai gražias tėviš

kės Sekminių tradicijas atnešė per 
kelis šimtus kilometrų nuo Tėvynės 
į bunkerius, kolchozų apleistas lūš
neles. Gyvenamas būstines papuo
šė berželių šakomis, žalumynais Ir 
gėlėmis, vaišinosi Verwailtung'o pa
rūpintu alučiu, šokoladu, saldumy
nais, cigarais. Bunkeriuose skambė
jo lietuviškos dainos Ir muzikos 
garsai, iš pat ryto džiaugsmingi svei
kinimai. Tai pirmosios Sekminės to

pų pušys, vėjo siūbuojamos, sav» 
šakomis rėm*- ’ ’^vžius. Dniepro 
vanduo hp’tomis putomis švaistėsi 
į krantus ir skubėjo '< dar 

. .kartą atslgr”’' į tą aova-
kurios juos, kaip ir mane, pa- , lų kalnel’. kuriame ilsi«' vokiečių ir 

lydėjo į nežinomą kelionę. Stabte- lietuvių kovos d-"--M T ort- 
įėju :-:e kiekvieno kapo, perskai- tusi į juos ju naklausti,
tau užrašą ant kryžiaus. Visi jauni bet kas gi prikel - -
vyrai, jie žuvo venę savo jau- , liktas dar’”- ’• 
nystės. Džiaugsmas, kuris gaivino! .-x 
jų sielas, pirm laiko suglaudė ____
sparnus.

Vienoje eilėje surandu tris lietu
vių karių kapus: jie žuvo 1942 m. 
gruodžio 21 d. P»—’voju. Gal jie 
viel trys augo prie Nemuno ar Še
šupės, kur gražiomis vakarų sute
momis skamba • -vs«..«*- giesmelė. 
O čia Dniepras. jo vanduo, kaip ir 
kepu ’ aržiai, sidabru blizga vidu
dienio saulėj Ach, kaip toli nuo 
savo tėv!’“--- ----- J!J-----
mirtimi!

Pažve'ęitr i M. ...............  ..........
ir juodais lankais jie remiasi i abu juos įdėsime. Kadangi karo pradžią 
upes krantus. Abie’v'-se jų galuose, pergyvenote komandiruotėje i Ka- 
išsikese -u'idi mūsų bata-jjUgą ir pusantro mėnesio buvote ru- 
liono vyrai. .........................

. --------,nHW ue.i-o- žygiai gyvens
kur'« gaivino ui juos, ju n««!auk*'’smo pavyzdy! 
suglaudė savoj nušvies W-v^eno k-”

int. Wusmaras

Redakcijos atsakymai
Juozui Leončikui. Tamstos laišką 

perdavėme atitinkamai ištaigai.
Kaimiečiui. Atsiųsti eilėraščiai ne

tiks. Juos rąžyti Tamstai dar reiki« 
gerokai pasimokyti.

Ryčiui. Prašome atsiųsti Tamstos 
Raudonais laiške minimus atsiminimus, mielai

Foto M. Truso.

i lugą ir pusantro mėnesio buvote ru
sų pusėje, tai tikimės, kad Tamstos 

Į atsiminimai bus įdomūs.
Ad. Tamašauskui. Nemokančio tai

syklingai rašyti atskirų sakinių dar 
negalima vadinti eilėraščiu. Spauda! 
netiks visas Tamstos ..eilėraščių“ 
rinkinys. Prenumeratą antram pus
mečiui pratęsėme. *

Justai Labanauskaitei, j. psk. Afli. 
Pociui ir M. Smetonai. Tamstų eilė» 
raščiai spausdintini. Stengsimės pa
naudoti.

B. Gašlūnui, eil. M. Kriaunevlčiąl, 
VI. Nalkauskul. V. Verseklul, 8t. Sto- 
niui Ir A. Antanaičiui. Tamstų ei
lėraščiai silpni. Netiks.

Juozui Guogai. „Žygis" silpnas - 
netiks. „Sargyboje“ spausdintinis.

Vyt. Valcenav čiui. Eilėraštis „Iš
vežtiesiems“ spausdintines. Dėl 
bendradarbiavimo spręsime iš pri
siųstosios medžiagos. Tad jos lau«

Jonui Zinkevičiui. Už atsiųstas HM 
10,— įdėsime Tamstos skelbimą 4 
kartus ir išrašome 3 mėn. „Kari“ 
nuo liepos 1 d. iki spalio 1 d.

Psk. Vladui Bražiul. Tamsta savo 
ir draugų adresą taip parašėte, kad 
Feldposto penktojo ženklo niekaip 
negalima suprasti: ar tai koks nu
meris, ar raidė. Todėl negalime Ir 
prašymo patenkinti. Parašykite aiš
kiai FeldposCo numerį, kad kiekvie
nas numeris ir raidė būtų visai aiški 

»ir abejojimų nesukeltų.

li nuo Tėvynės.
Karinė vadovybė ir civiliams ru

sams leido švęsti Sekmines. Jie 
gausiai rinkosi į cerkves, su ašaro
mis meldėsi, prašė Dievą palaimos 
sau, laukams ir kariams. Prie alto
rėlių gausiai aukojo žvakes — sim
bolį vidinės meilės. Cerkvėse skam
bėjo džiaugsmo varpai.

šiosime po plačius Rytų plotus, vi
suomet prisimindami tik jus, sesės!

Mum« nežinomosios sesės, lietu
vaitės! Jūs gal dažnai norite para
šyti nežinomam broliui laišką, nuliu- 1 
dime jį palinksminti, varge paguos- i 
ti, bet dažnai nežinote adreso. Lie- ’ 
tuviško rūpestingumo įdėjusios >r 1 
tai sužinote, parašote. Jei kuri para- ! 
šote, kokiu rūpestingumu mes jums 1 
atsakome! Kitą kartą gal mūsų ran- 1 
kos nuo šautuvo laikymo ar kastuvo 
darbo pagrubusios dailiom raidėm i 
parašyti, neturime luxųs popieriaus, 
tačiau rašome tai, ką širdis diktuo
ja, ką savo mintyse nešiojame.

Kada gauname sesių laiškus, bun
keriuose net uodai nutyla ir klausosi 
garsiai skaitomų žodžių, nekalbant . 
jau apie tai, kaip mūsų vyriškos šir- 
dys plaka. Juk mes visi: tiek jūs Tė
vynėje. tiek mes fronte — kovojame 
dėl gražios panemunių, padubysių . 
ir Šventosios krantų ateities. Jei gy- . 
vu žodžiu vieni kitus raminti ne-

PADĖKA
Per „Kario" redakciją paaukojo 

mūsų kariams Rytuose: 1) A. Dva- 
ranauskas iš Pilviškių 20 knygų, 1 
albumėlį ir per 50 vokų, 2) Jonas 
Pupalaigis iš Pajaučiškių 4 knygas ir 
20 vokų su rašomąja medžiaga, 3) 
B Lekečinskas iš Silaitiškių 7 kny
gas.

Aukotojams karių vardu tariu 
nuoširdžią padėką.

LSD Ryšių Karininkas

♦ PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI ♦

Karys Juozas Zinkevičius, prieš 
karą tarnavęs šoferių mokykloje 
(auto būryje) Vilniuje, dingo be ži
nios 1941.VI.22 Kas žinotų ką nors 
apie jį. prašoma pranešti Jonui Zin
kevičiui, Vaičlaukio km., Alvitas. 
Vilkaviškio aps.

ĮrGRLVOSŪiURl

GALVOSŪKIU SPRENDĖJAMS
Siame numeryje skelbiame pirmų

jų keturių galvosūkių sprendimus. 
Malonius sprendėjus prašome paly
ginti su savo sprendimais, nes dėl 
sprendėjų gausumo kiekvieną atski
rą galvosūkį išsprendusių]ų sąrašo 
nespausdinsime. (Paskelbsime pasi
baigus ratui).

GALVOSŪKIO Nr. 1.
Mūsų darbas Tau, Tėvyne!

skaitoma pagal laikrodžio rodyk
lę, praleidžiant po penkias raides.

Galvosūkį Nr. 1 išsprendę kita žo
džiu tvarka, įskaitomi gallvosūkį iš
sprendę.

GALVOSŪKIO Nr. 2.

Nes. 14. Rytoj. 18. ūsas. 19. Muši 
20. Rimas. 21. Aras. 22. Dėdė.

Stačiai — 1. Asas. 2. Gaus. 3. Ala
I 4. Nėris. 5. Oslo. 6. Airė, 9. Loky*. 

Algis. 13. Nosis. 14. Rūta. 15. Ts- 
16. Pusė. 17. Gėlė.

GALVOSŪKIS NR. 10
(Vert. 2 tik.)

10

galime, imkime plunksnas ir po
pieriaus lapeliuose išliekime daug 
gražių- minčių.

Stebėjau bunkerių vyrų džiaugs
mą ir vidaus pergyvenimus, gavus 
laišką iŠ Tėvynės, nuo sesių — ta
čiau to negaliu aprašyti. Tai mano 
prastutei plunksnai ' neįkandamas 
darbas. Viršila A. Umbrasas

Prašo atsiliepti
Eiil. Čeponį Petrą (ar Praną), tar

navusi 619 artilerijos pulke, o karui 
prasidėjus buvusį partizanu Šven
čionėliuose. prašome atsiliepti ir 
„Kario“ redakcijai pranešti dabar
tinį savo adresą (arba žinančiųjų, 
kur jią dabar yra, prašoma pranešti).

1. Amerika. 2. Malūnas. 3. Grana
ta. 4. Savaitė. 5. Praraja. 6. Parakas. 
7. Apaščia.

GALVOSŪKIO Nr. 3.
Kiškis bėga.

GALVOSŪKIO Nr. 4.
Gulsčiai — L Alga. 2. Nora. 7. Al

pės. 8. Aliui. U. SOS. 12. Niolė. 13.

Iš duoto ploto iškirpti vienodo dy
džio raides ir sudėti mums branšU 
pavadinimą.
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